

**خروش آزادی از خشم**  
**تروریسم رساتر است**  
 فره‌شدگان قدرت ژ ۳ بخود آید،  
 جواب منطق مشت نیست، گلوله نیست  
 ترور و شکنجه و آدم دزدی اگر  
 می‌شد به جنک آزادی رفت  
 رژیم شاه هنوز برقرار بود

شنبه

۲۴

خرداد ۱۳۵۸

۱۳۹۹ رجب

۱۴ ژوئن ۱۹۷۹

# پیغام امروز

شماره ۸۱ دوره جدید سال بیستم تک شماره ۱۵ نال

**مهندس مقدم مراغه‌یی میگوید: مجلس مؤسسان باید تشکیل شود، حتی اگر يك سال طول بکشد**  
 این که دولتیان میگویند مجلس مشاوره با مجلس مؤسسان فرق نمیکند یکنوع مغالطه است

- وزرا خود را پشت وجه امام یا مهندس بازرگان پنهان کرده‌اند.
- تنظیم قانون مطبوعات را بخود مطبوعاتی‌ها واگذار کنید.
- روشنفکران قدرت محرك افکار عمومی هستند.
- در سال ۵۶ با زدی و قطب‌زاده صحبت هائی کرده‌ام که در آینده به تفصیل از آنها خواهم گفت.
- مردم از مسئولین انتظار دارند عواقب اعمال خود را بپذیرند.
- دولت حضور هیچ اعتباری به استاتنها واگذار نکرده است.
- اوایل فکر کردیم حکومت موقت يك بعدی نخواهد بود و نظرمه گروهها را دربر خواهد گرفت.
- اغلب وزرا آشنایی زیاد با مسایل مملکتی ندارند.

مهندس رحمت‌الله مقدم مراغه‌یی در گفتگویی با پیغام امروز، اظهار داشت: قانون اساسی را نمی‌توان تحت تاثیر هیجانات روزمره تصویب کرد. زیرا قانون اساسی برای یکسال و دو سال نیست، اما قانون اساسی مشروطه ۷۰ سال عمر کرد، این قانون هم فرض کنیم ۵۰ یا ۲۰ سال عمر می‌کند. بنابراین این نمی‌توان مسائل روز را عامل فشار قرارداد و مردم را از حق

**چرا باید مجلس مؤسسان تشکیل شود؟**

مجلس مؤسسان، خواست عمومی شده است، هر کس می‌داند قانون اساسی چیست و برای چه باید تهیه شود می‌داند که قانون اساسی را باید مجلس مؤسسان تهیه و تدوین کند. باین وصف دولت موقت انقلاب، تحت شرایط «فورس‌ماژور» می‌خواهد شانه آزر بار مسئولیت دعوت مجلس مؤسسان خالی کند. چرا، و به چه دلیل؟  
 نفع آقای مهندس بازرگان، و یاران ایشان در کابینه چیست، که موضوع تدوین قانون اساسی به صورت مهمی کفونی در دستور کار دولت قرار گیرد؟ آیا ایشان هم داعیه جهانگشایی، و ایجاد قلمرو وسیع منطقه‌یی دارند؟ می‌خواهند چنان دولت و حکومت جهانشمولی پایه‌ریزی کنند که از درک مردم ایران، خارج است؟

حتی برای ایجاد و حکومت جهانشمول، باید دنبال چنان شعارهایی رفت که فاقد روح دیکتاتوری باشد. این تصور درستی نیست که فقط یکنوع دیکتاتوری بد است. دیکتاتوری از هر نوع که باشد نمایش ستم و تبعیض است. دیکتاتور صالح وجود ندارد. و آنکه صالح و باتقوی است، دیکتاتور نمی‌شود. و راه استقرار دیکتاتوری را هموار نمی‌سازد.

چرا باید مجلس مؤسسان را دعوت کرد؟ وجه کسانی باید چنین کنند؟ مجلس مؤسسان، یعنی مجلسی که در آن گروه تاسیس کنندگان قانون و نظام جامعه، گردمی آیند، و بقیه در صفحه ۲

**لایحه مطبوعات**

طرحی نه انقلابی،

نه آگاهانه و مشکل گشا (۶)

اگر وزارت ارشاد ملی، خود را میراث پرور وزارت اطلاعات و جهانگردی نمی‌داند، باید در مشی وزارتخانه، یکسر تجدید نظر کند، و جای تغییر نام، به تغییر تمام اصول و نظام سابق بپردازد.

تأکید روی محدود ماندن چاپخانه، و دست گذاشتن روی آزادی مطبوعات، در شان دولت انقلابی نیست. حتی جامعه پسته دوره آریامهری، از محدودیت شدید چاپخانه‌ها به سختی آسیب دید. و کشوری با وسعت ایران، و با ادعای پیشرفت سریع، ناگزیر بود، کتابهای درسی خود را، به خارج سفارش بدهد. و هنگامی که حادثه سراج گمرک آمد، و کتابها سوخت، یکسال سرگردانی برای شاگردان مدارس و معلمان و آموزش پرورش همراه داشت.

در ماده شش، وزارت ارشاد ملی، مکلف شده است البته از جانب خودش - که طرف سه ماه از تاریخ دریافت تقاضا، پس از رسیدگی‌های لازم نسبت به صلاحیت صاحب امتیاز و مدیر مسئول و سردبیر و سایر شرایط مقرر در این بقیه در صفحه ۷

در حاشیه

**ترورها و تروریست‌های جدید**

دستهای ترور، از آستین درآمده است. بحث بر سر قانون اساسی است، و این دستهای سربی تعصب و خشونت جای آنکه مسأله‌یی را حل کند، فقط از حضور يك گروه بسج شده تخریب و ترور خیر می‌دهد.  
 آنچه در این میان تماشا می‌شود، آنست که این بار دستهای ترور، خود را حامی دولت موقت انقلاب معرفی می‌کنند، و حاصل خرابکاری آنها، معنای خاصی به این حمایت می‌بخشد.  
 تازه‌ترین خبر اینست که یکی از همکاران دکتر مرتضی دفتری را، تلفنی به محل دفتر دکتر، می‌خوانند، و هنگامی که به خیابان می‌رسد، او را چند ناشناس درون اتومبیلی جا می‌دهند و کشتک زنان باخود می‌برند. و در خیابانها

بقیه در صفحه ۸

حزب جمهوری اسلامی خلق مسلمان (تشکیلات آذربایجان)

**در اسلام جواب منطق را با منطق می‌دهند نه بازو و تهدید**

علیرغم همه تهدیدها اگر خواست‌های ما بر آورده نشود، تظاهرات در ابعاد وسیعتری برگزار خواهد شد

- هرگز نمی‌شود با شمشیر و چماق تکفیر به جنک قلم رفت.
- یا باید بگوییم در اسلام آزادی نیست یا وجود آزادی را عمل نشان دهیم.

تبریز - خبرنگار پیغام امروز - حزب جمهوریخواه خلق مسلمان - تشکیلات آذربایجان - روز گذشته در يك مصاحبه علنی انصراف از راهپیمایی روز جمعه را تشریح کرد.

مسئول حزب گفت: «در اسلام جواب منطق را با منطق می‌دهند نه با زور و تهدید. در اوایل نهضت شمار انقلاب این بود که تمام گروههای صاحب‌ایدئولوژی خاص در بیان و عقیده آزاد هستند. ولی الان اینگونه نیست. بنابراین یا باید بگوییم در اسلام آزادی نیست و یا وجود آزادی را عمل نشان دهیم. به عبارت دیگر

اگر بوجود آزادی معترف هستیم. همه باید حرفهای خودشان را ابراز کنند. هرگز نمی‌شود با شمشیر و چماق تکفیر به جنک قلم رفت».

وزیر علوم و آموزش عالی در سمینار استقلال دانشگاهها: اشکال کار اینست که ما مورد آزاداندیشی نیستیم

● دانشگاه هنگامی شایسته نام‌سنگر آزادی است که بدور از هر تعقیب فکری محل برخوردار عقاید باشد.  
 صبح دیروز سمینار استقلال دانشگاهها با سخنرانی دکتر خوشخو عضو هیئت‌تکلیف برگزار کننده، در باره اهداف سمینار، کار خود را آغاز کرد.  
 ابتدا از حضار خواسته شد که به احترام استاد شهید نجات‌اللهی و دیگر شهدای راه آزادی بپا خیزند و يك دقیقه سکوت کنند.

سمینار خواستهای ملت از قانون اساسی از شنبه آغاز می‌شود مردم باید با قانون اساسی که می‌خواهند به آن رای بدهند آشنا شوند

● ۳۷ سازمان و حزب در سمینار شرکت می‌کنند  
 «سمینار خواستهای ملت از قانون اساسی» از شنبه ۲۶ خرداد در باشگاه دانشگاه تهران برگزار می‌شود. به همین مناسبت عصر دیروز، از طرف جمعیت حقوقدانان ایران يك مصاحبه مطبوعاتی، برای آشنایی بیشتر با برنامه‌های سمینار ترتیب یافت.  
 محمدرضا روحانی عضو شورای مرکزی جمعیت حقوقدانان ایران درباره سمینار گفت: از آنجایی که در حال حاضر یکی از مسائل حاد و اساسی جامعه کنونی ایران، تدوین قانون اساسی و تصویب آن می‌باشد، جمعیت حقوقدانان ایران به علت تخصصی خود و احساس مسئولیتی که در

بقیه در صفحه ۸

**يك وكيل دادگستری را دزدیدند و ۴ ساعت بعد پیکر بیهوش و نیمه جانش را در خیابان انداختند**

هوشنگ عیسی‌بیگلر وکیل دادگستری که مدتی از عمرش را در زندان رژیم گذشته سپری کرده است، عصر شنبه از طرف عده‌ای ناشناس ربوده شد و پس از بقیه در صفحه ۸

**استاندار زنجان استعفا کرد**

زنجان - خبرگزاری پارس - بدنبال تحصن بازاریان زنجان در استانداری این شهر، مومتمو استاندار زنجان، این استان را ترک گفت.

بقیه در صفحه ۸

**نکته و نگاه:**

پست پرسشنامه‌یی را در صندوق روزنامه انداخته است باع سؤال که سه سؤال آن تازه‌یانه است:  
 ۳ - در محیط شما چه تبلیغات ضد دینی انجام می‌گیرد و کدام يك از فرقه‌های ضد اسلامی مشغول فعالیتند اگر چنین است لطفاً بفرمائید تا چه اندازه اثر گذاشته است و این تبلیغات به وسیله چه کسی صورت می‌گیرد، نام و نام خانوادگی و آدرس صحیح او را بنویسید.  
 ۴ - اگر کسی را میشناسید که گرفتار تبلیغات ضد اسلام شده است آدرس صحیح و بقیه در صفحه ۸

# خانواده کارکنان دستگیر شده صنعت نفت: تا آزادی دستگیر شدگان، به تحصن ادامه می دهیم

از صبح سه شنبه متحصن شده اند  
گروهی از کارکنان صنعت نفت، چند گروه و سازمان سیاسی، کارخانجات و دانشجویان پیشگام اعلام همبستگی کردند

اهواز- خبرنگار پیغام امروز در پی تحصن خانواددهای سه تن از کارکنان دستگیر شده صنعت نفت در اهواز، دیروز عده زیادی از کارکنان صنعت نفت در اداره مرکزی شرکت، به خانواده های متحصنین پیوستند و طی قطعنامه ای خواستار رسیدگی به وضع دستگیر شدگان گردیدند. در این بین چند گروه و سازمان سیاسی، کارخانجات و دانشجویان پیشگام همبستگی خود را با متحصنین اعلام داشته. متن قطعنامه چنین است:

۱- محاکمه علنی و فوری آقایان شبیر معیل، محمد جواد حاتمی و ناصر حیاتی در حضور نمایندگان مطبوعات و کانون وکلا در اهواز.  
۲- چون همکاران دستگیر شده در وضعیت بدی از نظر جسمی به سر میبرند، خواهان توضیح هلت تأخیر در محاکمه نامبردگان میباید.

۳- مصرأ از دولت موقت میخواهیم موضع خود را در مقابل اینگونه تجاوزات و تعدی به حقوق افراد مشخص کند.

۴- همکاران دستگیر شده از مبارزترین نمایندگان اعتصاب صنعت نفت بوده و ما تاسیدیگی کامل به وضعیت آنها، فعالیت خود را در این جهت ادامه خواهیم داد و از تمام نبردهای انقلابی مترقی انتظار داریم در این راه ما را یاری دهند.

### نامه خانواده زندانیان

خانواده کارکنان دستگیر شده صنعت نفت که از روز سه شنبه در محل «اداره مرکزی» متحصن شده اند، در نامه سرگشاده ای از کلیه نیروهای انقلابی و آزادیخواه خواستند که از هرگونه کوششی در راه آزادی دستگیر شدگان فروگذار نکنند. متن نامه چنین است:

ما خانواده کارکنان صنعت نفت، پیرو نامه سرگشاده ای که به دادستانی دادگاههای انقلاب اسلامی ارسال داشتیم و در آن ضمن اعتراض به دستگیری بی مورد شوهران خود که اکنون در زندان در حال اعتصاب غذا بسر میبرند، خواستار آزادی فوری آنها شدیم، لیکن تاکنون کوچکترین اقدامی جهت رسیدگی به وضع آنها صورت نگرفته است.

در شرایطی که میبایست برای ادامه و رشد مبارزات ضد امپریالیستی از نیروی انقلابیونی که صداقت و رزمندگی خود را در زیر سر نیزه های شاه دیکتاتور

### اعتراض شدید جبهه ملی به فلسفی

سازمان مهندسين و سازمان وکلا و حقوقدانان جبهه ملی طی اعلامیه هائی، به سخنان حاجت الاسلام فلسفی در مدرسه فیضیه قم، اعتراض کردند. در اعلامیه سازمان مهندسين جبهه ملی آمده است: «آقای فلسفی، آیا جمله سخیف و معمول (السلطان ظل الله فی الارض)

اولین بار پس از کودتا از زبان تو جاری نشد؟ ملت ایران میدانند، شامم خوب میدانید که مصدق را مردم از مستند پانین نکشیدند بلکه توطئه ننگین دستگاه جاسوسی امریکا و دربار و بعضی از روحانی نمایان مثل شما باعث آن بوده اند و دلیل این مدعا، شرکت دومیلیون جمعیت از همان مردم در مزار مصدق، در سالروز درگذشت او بود.»

### آزادی، شعار نیست، هوایی است که تنفس می کنیم

## وزیر علوم

بته از صفحه ۱

اینکه میباید ضد انقلاب استفاده کند، در مقابل تمام اعتراضات دم فرور بسته و هیچ نکفتیم. این اعتراضها زمانی بلند شد که انتصاب موقت دانشگاه صورت گرفت، ولی سازمان ملی مهر سکوت بر لب گذاشت.

هر چه زمان پیش می رفت، استقلال دانشگاهها بیشتر مورد تجاوز قرار گرفت. در شرایط ارتقاء دانشگاهیان دخالت میشود. برای استادان ۱۲ ساعت تدریس تئوری معین می گردد، در حالیکه، اگر استادی نخواهد آنرا سطحی تدریس کند حداقل احتیاج به ۴۸ الی ۵۰ ساعت وقت در هفته دارد. راجع به دروس تالیف دانشگاهها تصمیم گرفته میشود. و بالاخره بودجه تحقیقاتی حذف میشود. قدرت هر مملکت به قدرت دانشگاه های آن بستگی دارد. در دانشگاه باید آزادی آکادمیک وجود داشته باشد و این امر جدا از استقلال دانشگاهها نیست.

باید روش آموزشی هر درسی باشد و تحقیق وسیله ای است برای حل مشکلات اجتماعی و رسالت دانشگاه حل مشکلات جامعه است. آنچه سطحی بلکه عمقی رسالت ما دانشگاهیان این است که علا نشان دهیم که می توانیم دانشگاه را اداره کنیم، با توجه به اینکه در نهایت مردم باید حاکم باشند و نه هیچ گروه دستهای دیگر.

روسای انتصابی در این هنگام مجید پیراستاد دانشگاه تهران گفت: با در نظر گرفتن اینکه وضع دانشگاهها خیلی بدتر از آنست که من بتوانم در چند دقیقه برایتان شرح دهم و عامل آنها انتصاب روسای دانشگاههاست، آیا صداقت حکم نمیکند که تصدی وزارت علوم را شخص دیگری بعهده گیرد؟ وزیر علوم جواب داد: سرپرستان غالباً از طرف نمایندگان مختلف دانشجویان، کارمندان و استادان انتخاب شده اند. و در ثانی شما فکر می کنید فقط این عامل باعث وضع وخیم دانشگاهها شده است دکتر مهربانی از دانشگاه بوعلی

- هر روز استقلال دانشگاهها بیشتر مورد تجاوز قرار میگیرد.
- روسای انتصابی، وضع دانشگاهها را بهم ریخته اند.
- لایحه جدید مطبوعات، لایحه زمان شریفنامه ای است.

هرگونه دخالت در امور دانشگاهها و تجاوز به این استقلال، دانشگاهیان را بهر گون محفل خواهد کشاند دانشگاه را باید به دانشگاهیان سپرد و از آنها مسئولیت خواست و اگر کوتاهی کردند از آنها بازخواست کرد.

### سخنان وزیر علوم

سپس دکتر شریعتمداری وزیر علوم و آموزش عالی در چهار رسالت دانشگاه سخن گفت. ولی قبل از آن در مورد تماس خود با دانشگاهیان گفت: «من در دو مورد با دانشگاهیان تماس مستقیم داشتم: پیشنهاد تشکیل کمیته هائی به منظور طرح استقلال دانشگاهها و ارسال فرمهایی به تمام اعضاء هیئت علمی، به منظور اعلام آمادگی جهت ارزیابی برنامه های آموزشی در رشته های مختلف».

در موارد دیگر روسای دانشگاه ها ۲ طرح ارائه دادند. طرح اول را بعنوان توصیه در اختیار آنها گذاشتم و طرح دوم با مشکلاتی روبرو است.

اما در مورد انتصابات: از زمان من انتصابات با نظر دانشگاهها انجام میگردد. (در این موقع صدای اعتراض جمعیت برخاست).

دکتر شریعتمداری در ادامه سخنانش گفت: رسالت دانشگاهها حفظ سنت های علمی است. یکی از سنن علمی اندیشیدن، درست اندیشیدن و آزاداندیشیدن است. خیلی ها از آزاداندیشی صحبت می کنند، ولی جرئت آزاداندیشی ندارند. و حتی تصور روشنی از آزاداندیشی ندارند.

خوشبختانه در فرهنگ هیتیم که می توان از آزاداندیشی استفاده کرد، اشکال کار آنست که ما مرد آزاد اندیشی نیستیم و معنای آنرا درک نمی کنیم. خودخواهی ها و جاهل ما و نادانی ما اجازه نمی دهد که به نفس خود پی ببریم. استاد رکن اساسی دانشگاه و دانشجو رکن دوم می باشد و مسائل دیگر در جهت تسهیل کار آنهاست. اینکه گفته شده بودجه تحقیق حذف شده است، باید بگویم که وضع بودجه مملکت خراب می باشد. بنظر من هم تحقیق واجب است و روش تحقیق

سوال کرد: «آقای وزیر آیا اینکه سه روز قبل از آنکه حکم دکتر رادمنش صادر شود، ما نامه ای به امضاء ۸۰ نفر برای شما فرستادیم و خاطر نشان کردیم که ایشان نمی توانند ریاست دانشگاه را از لحاظ مدیریت به عهده بگیرند، چرا شما ایشان را انتخاب کردید؟

وزیر علوم در جواب گفت: پس از این اعتراض، یک هیئت ۳ نفری به همدان فرستادیم. در بعضی از دانشگاهها هیئت منتخب از من میخواست یک نفر از خارج دانشگاه انتخاب کنم، ولی من به هیچوجه از کارهای روسای موقت دفاع نمی کنم.

وزیر علوم گفت: شما طرحی تهیه کنید که نماینده کارمندان و دانشجویان آنرا قبول کنند. آنوقت من حاضر آنرا اجرا کنم. دکتر حامد از دانشگاه صنعتی پرسید: آیا قبول دارید که شوراها به مثابه عالیترین مرجع تصمیم گیری در دانشگاهها هستند؟ نظرتان در مورد مجلس خیرگان که باید قانون اساسی را تدوین کند چیست؟

وزیر علوم در پاسخ گفت: بله شوراها عالیترین مرجع هستند. در مورد قانون اساسی را می مردم باید حاکم بر همه چیز باشد.

پیام کانون نویسندگان در این جلسه پیام کانون نویسندگان به دانشگاهیان خوانده شد. متن پیام چنین است: خرد و دانش شما در پرتو آزادی اندیشه و بیان می تواند شکوفا شود و سهم خود را در سازندگی و بنا کردن جامعه نو ادا کند. اما این چگونگی، جز با سپردن و تأمین مشارکت فعال ایشان در کار دانشگاه بدست دانشگاهیان زمینه اداره دانشگاهها و تعیین

## چرا باید مجلس موسسان تشکیل شود

بقیه از صفحه ۱

قاعده واصلی را، می گذارند یا قاعده واصلی را منسوخ می کنند. و قاعده و اساس نظام مملکتی گذاشتن، کار بزرگ است که همه کس نمی توانند در آن مشارکت داشته باشند. ولی همه کس می توانند، افراد صالح و آگاه و عاقبت اندیش جامعه را، برای انجام چنین مهمی انتخاب کنند، و به وکالت و نمایندگی بدهند که بنشینند، و درباره نیازها، بنیاد های امروز و فردای جامعه باریک شوند و قانون اساسی تدوین کنند یا قانون اساسی رایج را - در شرایط عادی منقح سازند.

این وکالت و نمایندگی، به منزله حضور تمام رای دهندگی مجلس موسسان، در مجلس است، و کسانی که برای این چنین وظیفه مقدس و شوالی انتخاب می شوند، بارسنگین وکالت نمایندگی را برای تاسیس حکومت و نظام جدید جامعه بر دوش خود حس می کنند.

این نوع تدوین قانون اساسی، تدوینی است که از مردم، در آن سرایت دارد، و نمایندگان منتخب که همه آرزو و آرزو های مختلف هستند، در شرایط حفظ حقوق تمام مردم به تدوین قانون می پردازند. و خود مدون کننده و تأیید کنند.

حالا، اگر قرار شود، جای چنین جریان طبیعی دولت موقت انقلاب، که سابقه بی از مبارزات «ضد دیکتاتوری ضد امپریالیستی» پشت سر دارد، یک طرح از پیش نوی شده، و حتی تنقیح شده وسیله کابینه را، به نام قانون اساسی به مردم ارائه دهد، و یک گروه چهل نفری را هم انتخاب کند درباره قانون از پیش تهیه شده «نظر مشورتی» بدهند، و آنگاه به وظیفه خود عمل کرده است؟ و آیا می تواند به خویش بقبولاند که، حق دارد جای همه مردم تصمیم بگیرد؟ و آیا رفرا ندسی که به این مناسبت انجام خواهد داد، یک رویه کار و ظاهر سازی بشمار نمی آید؟

قانون اساسی، خوبنهای قربانیان رژیم کودتایی پهلوی است، خوبنهای صدها هزار ایرانی از هر طبقه، هر قشر و با اعتقاد، و کمترین توقع برای تدوین چنین قانونی آنست که هیچکس، خودش را بالاتر از مردم قرار ندهد، هیچکس خودش را قیم و سرپرست و مولای مردم نداند، هیچکس خودش را عقل کل و واحد نشناسد. حکومت مطلقه، فرزند مشروع و صالح انقلاب نیست. حکومت مطلقه، از یک انحراف اصولی و بنیادی در مسیر انقلاب حکایت می کند. و ما، گمان نداریم که مردانی از قماش و سرشت مهندس بازرگان، آگاهان و از سر تمدن چنین مجرایی را در بستر جریان انقلاب، بکشایند. طرد شاه، معجزه ماوراء الطبیعه نبود، معجزه مردم ایران بود، و چه عیب دارد که این مردم که با ایمان صادق خویش معجزه سرکوب خودگامگی آفریدند، در تدوین قانون اساسی هم، منشا معجزه تازه بشوند.

مردم کوچک و بزرگ، خودشان هم می دانند که از قانون اساسی، و فلسفه آن چیزی نیاموخته اند، و کشاندن این مردم به کارهای نمایشی، هیچ تأثیری بیش از کارهای نمایشی کودتای رضاخانی، ندارد. و نمایشگران همان اندازه برای حاکمیت و آزادی ایران خطری آفرینند.

### یک مصاحبه

بقیه از صفحه ۱  
گرفته و بدین امید بودند که در کمرستان جدایی را از ایران تشکیل دهند و تنها مانع پیروزی آنها نماند. \* هنگامی که با سران عشایر و دیگر گروه های مردم صحبت کردم جملگی باری دیگر پشتیبانی خود را از جمهوری اسلامی ایران تأکید کردند و علمای اهل تسنن اظهار داشتند که ما پیرو جمهوری اسلامی هستیم و با پیروان مکتبهای مادی مبارزه خواهیم کرد.

و تدوین يك سياست آموزشی و پژوهشی سازنده و مترقی، در رابطه با نیازهای جامعه ما در راستای رسیدن به آرمانهای اصیل ملی، و تحقیق پذیر نخواهد بود. انقلاب ما، که در مستحکم استبداد و خودکامگی را درهم کوبیده است، باید زمینه را برای بنیادگرای رشد و پیشرفت و توسعه دموکراتیک اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی از هر جهت، فراهم کند و به نیرو های روشنفکر و دانش پژوه و پیشرو جامعه ما اسکان دهد که نقش حساس و ترمیخ خود را در این زمینه ایفا کنند.

دانشگاه، به عنوان یکی از مهمترین سنگرهای آزادی، تنها هنگامی می تواند شایسته این نام باشد، که به دور از هرگونه تمصب فکری و به دور از هرگونه خشک اندیشی، به محل برخورد آزاد آراء و عقاید بدل شود. کانون نویسندگان ایران که به اصل آزادی اندیشه و بیان در تمامی ابعاد آن معتقد است، برای تأمین این آزادیها در کلیه سطوح میکوشد، از جمله خواستار آزادی آموزش و پژوهش و بوسط و توسعه دموکراسی در محیط های آموزشی و پژوهشی است.

صعمنانه آرزو می کنیم که دانشگاهیان، با درک مسئولیت خطیر و تاریخی خود، دانشگاه را به سنگری واقعی برای دفاع از تعالی فرهنگ ایران و ترویج دانش در میان مردم این سرزمین بدل کنند.

# آشنایی با قوانین اساسی دیگران قانون اساسی چین نظام اجتماعی، حقوق و آزادیهای مردم

قانون اساسی در کشورهای سوسیالیستی بافت خاص خود دارد. درین دست قوانین اساسی، مقدمه، کلیه فلسفی، سیاسی ترکیب مرادی است که به منزله اصول مدون امر حکومت و رابطه آن با مردم، اختصاص حکومت به طبقه اجتماعی معین، کاربرد اجرائی و معیاری پیدای کند.

از تازهترین قانونهای اساسی گروه کشورهای سوسیالیستی، یکی قانون اساسی اتحاد شوروی است که تصویب آن، سال پیش آخرین مرحله خورده را طی کرد. و تهیه اش مدتها مورد مطالعه و نظر خواهی و کسب اطلاع از صاحب نظران بود.

(بداگانه از آن بحث خواهیم کرد)

دوم، قانون اساسی جمهوری خلق چین است، که در اینجا به اختصار، قسمتهای را که موضوع حکومت و نظام اجتماعی، نقش مردم در حکومت، و قاطعیت این نقش نهی و تصریح شده است، و محدوده ملی منطقه‌یی، در اکثر تمامیت و یکپارچگی کشور، و حدود فرهنگی و طرز برخوردها، درین وحدت آمیخته به کثرت، و حدود آزادیهای فرهنگی و مطبوعاتی و اجتماعی، مشخص گردیده.

اینک آن دسته از مواد قانون اساسی جمهوری خلق چین، که مبنای عام دارد، و به مسایل و امور داخلی چین مندرجه نمی‌گردد، و در ضمن حال حاوی اصول و ارکان قانون اساسی است:

مجالس نمایندگان خلق در مدارج مختلف و سایر ارگانهای دولتی سانترا لیسیم دموکراتیک اجرا می‌نمایند. نمایندگان مجالس نمایندگان خلق در مدارج مختلف از طریق مشورت دموکراتیک انتخاب می‌شوند. واحدهای انتخابی و انتخاب کنندگان حق دارند نمایندگان منتخب خود را زیر نظارت خویش قرار دهند و آنها را به موجب مقررات قانون در هر زمان تعویض نمایند.

در خودمختاری و معنوده آن ماده ۴

جمهوری خلق چین کشوری واحد و کثیرالملله می‌باشد. تمام نواحی که در آنها خودمختاری ملی منطبقه‌یی عملی می‌شود، جزء لاینفک جمهوری خلق چین است.

کلیه ملیت‌ها مساوی الحقوقند. بایسد علیه شووینیسیم ملیت بزرگ و شووینیسیم ملیت محلی مبارزه کرد.

کلیه ملیتها دارای آزادی استعمال زبان و خط خود هستند.

### در باره آزادیهای مطبوعاتی ماده ۱۳

اظهار آزادانه نظرات، ابراز بی‌پروای عقاید، مباحثه جامع و نگارش روزنامه‌های درشت خط دیواری، اشکال جدیدی هستند که از طرف توده‌های مردم برای انجام انقلاب سوسیالیستی آفریده شده‌اند. دولت تضمین می‌کند که توده‌های مردم از این اشکال استفاده کنند تا یک چنین محیط سیاسی ایجاد شود که در آن هم سانترا لیسیم و هم دموکراسی، هم انضباط و هم آزادی، هم وحدت اراده و هم آسودگی خاطر فردی و حیات و شادابی حکمفرما باشد و بدین وسیله به تقویت رهبری دولت از طرف حزب کمونیست چین و استحکام دیکتاتوری پرولتاریا مساعدت نماید.

### رابطه حزب یا قوه مقننه وحد و اختیار و عمل مجلس ماده ۱۶

مجلس کشوری نمایندگان خلق عالیترین مرجع قدرت دولتی تحت رهبری حزب کمونیست چین می‌باشد مجلس کشوری نمایندگان خلق مرکب از نمایندگان منتخبی از استانها، نواحی خودمختار، شهرهای تابع دولت مرکزی و ارتش آزادیبخش توده‌یی. برحسب لزوم می‌توان عده‌ایی از رجال میهن پرست را به عنوان نماینده ویژه دعوت نمود.

مدت خدمت هر دوره مجلس کشوری نمایندگان خلق پنجسال است. در شرایط خاص مدت خدمت آن می‌تواند تمدید یابد.

اجلاس مجلس کشوری نمایندگان خلق هر سال یکبار دعوت می‌گردد. برحسب ضرورت دعوت آن می‌تواند به پیش یا به عقب بیفتد.

### انتقال قدرت دولت به مجالس محلی ماده ۲۱

کلیه مجالس محلی نمایندگان خلق در مدارج مختلف، مراجع قدرت دولتی در محلها هستند. مدت خدمت هر دوره مجلس نمایندگان خلق در استانها و شهرهای تابع دولت مرکزی ۵ سال است. مدت خدمت هر دوره مجلس نمایندگان خلق در ولایات، شهرها و شهرستانها ۳ سال است. مدت خدمت هر دوره مجلس نمایندگان خلق در کمونتهای توده‌ای روستایی و قصبیات ۲ سال است.

### نقش کمیته‌های انقلاب ماده ۲۲

کمیته‌های انقلابی محلی در مدارج مختلف ارگانهای دائمی مجالس محلی نمایندگان خلق و در عین حال حکومتهای توده‌یی محلی در مدارج مختلف می‌باشند.

کمیته‌های انقلابی محلی متشکل است از رئیس، معاونان رئیس و عده‌یی عضو که از طرف مجالس نمایندگان خلق در مدارج مشابه انتخاب یا معزول می‌گردند و این انتخاب و عزل برای رسیدگی و تصویب به ارگان دولتی یک درجه بالاتر گزارش می‌شود.

کمیته‌های انقلابی محلی در قبایل مجالس نمایندگان خلق در مدارج مشابه و ارگانهای دولتی یک درجه بالاتر مسئول هستند و موظفته در باره کار خود به آنها گزارش دهند.

## جنگ در ظفار از سر گرفته شد

بیروت - یونایتد پرس - جبهه خلق برای آزادی عمان که چیکراست و روابط نزدیکی با سازمان آزادیبخش فلسطین دارد اعلام کرد که جنگ بین این جبهه و نیروهای دولتی از دوازده شنبه آغاز شده است.

این جبهه که برای سرنگونی سلطان عمان میجنگد، اعلام کرد که درگیری در یکی از مناطق تمرکز سنگین نیروهای دولتی در ایالت ظفار پیش آمده است. نیروهای دولتی به همراه مشاوران انگلیسی در جنگ بازده ساعته خود با چریکها، از هلیکوپتر و سلاحهای سنگین استفاده کرده‌اند.

## خبرهای فشرده

\* الجزایر - دولت الجزایر به کشورهای غربی اخطار کرد هرگونه تجاوز مراکش به خاک آن کشور می‌تواند به جنگ وسیعی بین آنها منتهی شود. وزیر خارجه الجزایر در شورای امنیت سازمان ملل گفت در برابر تجاوز مراکش بشدت عکس العمل نشان داده خواهد شد. از سوی دیگر منابع نزدیک به دولت مراکش اعلام کردند این کشور عملاً در حالت جنگ با الجزایر بسر می‌برد.

\* لبنان - نیروهای دست راستی مسیحی روزیکشنبه مواضع نیروهای سازمان ملل را در جنوب لبنان زیر آتش گرفتند. منابع دولتی لبنان گفتند این حمله تلفات جانی نداشته است. این منابع همچنین گفتند نیروهای سازمان ملل با تیراندازی بطرف نیروهای راست گرا از پیشروی آنها جلوگیری کرده‌اند.

\* آمریکا - بر طبق آمارهای که اخیراً بوسیله دو مؤسسه آمریکایی گرفته شده، محبوبیت پرزیدنت کارتر بسرعت در حال نزول است. این آمارها نشان می‌دهند فقط در حدود ۳۰ درصد رای دهندگان آمریکایی سیاستهای کارتر را تایید می‌کنند. تاکنون فقط دو رئیس جمهور آمریکایی از نظر محبوبیت تا این درجه نزول کرده‌اند (ترومن و نیکسون). در عین حال بر طبق این آمارگیری سنا تورا ادوارد کندی محبوبترین سیاستمدار کنونی آمریکاست.

اکثر رای دهندگان از مشکلات اقتصادی کشور و تورم و بیکاری و بحران انرژی شکایت دارند و کارتر را در رابطه با این مسایل مسئول می‌دانند.

\* در نه‌یشگاه اخیر هواپیما در پاریس بین نمایندگان دولت رومانی و چند شرکت انگلیسی قراردادی منعقد شده است که بر اساس آن هواپیماهای جت ۱۱۱ در سالهای آینده در کشور رومانی تولید خواهد شد. سازمان تکنولوژی هواپیماهای انگلیس نیز، برای هماهنگی تولید این جتها با میزان تولید آن در انگلیس در این پروژه شرکت دارد. ارزش این قرارداد ۴۰۰ میلیون دلار است.

● جیمی کارتر بزودی عازم وین خواهد بود تا امضای قرارداد محدود کردن سلاحهای استراتژیکی (سالت ۲) را با شوروی به سرانجام برساند. محافل مطلع گزارش میدهند که دو مسئله مهم دیگر، یکی تقلیل و موازنه قوای نظامی ناتو و پیمان ورشو و دیگری تصمیمات دوجانبه در مورد فروش سلاحهای سنتی در سطح جهانی، نیز در این مذاکرات از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

شوروی و آمریکا قصد دارند توافق بعمل آورند که فروش سلاحهای سنتی، از قبیل انواع تفنگ، هواپیماهای جنگی سبک و نظیر آن، در بعضی مناطق جهان بوسیله این دو کشور محدود شود.

● پس از سقوط شاه سابق ایران، که ۹۰ درصد نیازهای نفتی آفریقای جنوبی را تامین می‌کرد، این کشور نفت را در بازار آزاد تهیه میکنند. گزارش اخیر وزیر انرژی آفریقای جنوبی نشان میدهد که این کشور مجبور است نفت بازار آزاد را تا ۴۰ دلار هر بشکه خریداری نماید. بعلت کمبود انرژی، تعداد زیادی از صنایع آفریقای جنوبی بحال نیمه تعطیل در آمده‌اند. و هزینه سالانه خرید نفت که متجاوز از ۲٫۲ میلیارد دلار میشود موازنه بازرگانی نامساعد کشور را دچار یک عدم تعادل مزمن کرده‌است. هم چنین ۴ کشور لسوتو، بوتسوانا، موزامبیک و رودزیا که از لحاظ تامین انرژی به آفریقای جنوبی متکی هستند شدیداً تحت فشار کمبود انرژی قرار دارند.

● پیروزی چند هفته قبل محافظه کاران در انتخابات انگلیس با استقبال گرم رژیمهای نظامی - پلیسی آمریکای لاتین روبرو شد. دلیل این امر اینست که دولت مارگارت تاچر اعلام کرد انگلیس برای گسترش تجارت و منافع اقتصادی در آمریکای لاتین بنوع رژیمهای این منطقه و مسائل حقوق بشر آن کاری ندارد. به همین مناسبت قرار است انگلیس بزودی سفیر خود را به شیلی اعزام دارد. همچنین یک سازمان اعتباری بریتانیا اعلام کرد برای از سر گرفتن صادرات این کشور به شیلی یک قرارداد پرداخت وام با رژیم پینوشه امضاء کرده‌است.

● روزنامه فایننشیل تایمز می‌نویسد: یکی از دلایل اعلام سریع ملی شدن بانکها توسط رژیم جدید ایران این بود که سه تا از بانکهای مهم ایران، یکی از آنها انگلیسی، در آستانه ورشکستگی قرار گرفته بود، پرداخت غرامت به سهامداران بانکهای خارجی و ایرانی در شرایط یکسان عمل میشود. از جانب دیگر دولت ایران هم زمان با اعلام ملی شدن بانکها، اقداماتی را در جهت بازگرداندن صاحبان صنایع ایرانی جهت سرمایه‌گذاری در ایران آغاز نموده است.

## رکود اقتصادی و افزایش بیکاری در آمریکا

نسبت به آنچه که قبلاً انتظار می‌رفت، بدتر شده است. ماه گذشته کاخ سفید پیش‌بینی کرده بود تورم و بیکاری با آهنگ کندتری افزایش خواهند یافت و رکود اقتصادی شدت چندانی نخواهد داشت. ولی گزارش جدید «دفتر بودجه» چشم‌انداز آینده را فقیر می‌دهد و تجدیدنظر در بودجه آمریکا لازم می‌سازد. اکثر اقتصاددانان معتقدند رکود هم‌اکنون آغاز شده، اما مسئله اینجاست که بحران تا نسبت به آنچه که قبلاً انتظار می‌رفت، بدتر شده است. ماه گذشته کاخ سفید پیش‌بینی کرده بود تورم و بیکاری با آهنگ کندتری افزایش خواهند یافت و رکود اقتصادی شدت چندانی نخواهد داشت. ولی گزارش جدید «دفتر بودجه» چشم‌انداز آینده را فقیر می‌دهد و تجدیدنظر در بودجه آمریکا لازم می‌سازد. اکثر اقتصاددانان معتقدند رکود هم‌اکنون آغاز شده، اما مسئله اینجاست که بحران تا

کرد. - تورم با نرخ دو رقمی (بالای ده درصد در سال) ادامه خواهد یافت و احتمال کاهش آن تا سال ۱۹۸۱ وجود ندارد. - بیکاری افزایش خواهد یافت و نرخ رسمی آن تا سال آینده به بیش از ۷٫۵ درصد کل نیروی کار کشور خواهد رسید. یا وجودیکه این پیش‌بینی‌ها وضع اقتصادی را نسبتاً بهتر از دوران رکود سالهای ۷۵-۱۹۷۴ نشان می‌دهد، ولی بنظر می‌رسد شرایط

«دفتر بودجه» - بیکاری به مجلسین این کشور اخطار کرده است خود را برای دور کردن بارکود کامل اقتصادی و افزایش شدید بیکاری در تورم در دو سال آینده آماده سازند.

این اخطار شامل نکات زیر است: - اقتصاد آمریکا تا اواخر سال جاری وارد یک دوران رکود خواهد شد و نرخ رشد اقتصادی از یک تا دو درصد در سال تجاوز نخواهد کرد.

# بی توجهی دولت به بلوچستان فاجعه آفرین است

جناب آقای مهندس بازرگان نخست‌وزیر محترم دولت موقت جمهوری اسلامی ایران

مصاحبه مطبوعاتی و رادیو تلویزیونی شما آقای صادق قطب‌زاده سرپرست صدا و سیما جمهوری اسلامی را دیدیم و شنیدیم و با نقطه نظرها و دیدگاههای شما و ایشان در امور مختلف مملکتی خصوصاً در مورد جوایکوئی دولت به نیازهای مردم تاحدودی آشنا شدیم . و این امر کار ما را مقداری مشکلیتر کرد ، چون باتوجه به آنچه که گفته شد مردم باید مشکلات را بیش از این تحمل کنند و کمتری دولت برای حل آنها فشار وارد نمایند و باید بود و نبود بسازند . شما مثال زدید ، که دولت شبیه ماشینیست یعنی است که همانطور که همراه پایار مشکلات و گرفتاریهای خود در جهت سازندگی کشور به پیش میرود اگر زیادتی از حد ظرفیت خواسته و نیازهایش کنند ممکن است در اولین دست‌انداز پنجه شده و یافتنهایش شکسته و از رفتن بازماند . ما قبول داریم که پیش‌روی دولت موقت جمهوری اسلامی مشکلات زیادی قرار داده شده و باین امر نیز دقیقاً واقفیم که عواملی چه از درون آن ، چه از بیرون آگاهانه یا ناآگاهانه در موقع باجرا گذشتن برنامه‌های سازنده دولت دخالت و کارشکی میکنند ، اما با تمام این احوال و شرایط نمی‌توانیم از این امر مهم غافل شده و خواسته‌ها و نیازهای خلق محروم و مستعبد بلوچ را باتوجه به رویداد های اخیر در منطقه و اوضاع خطرناک و انفجار آمیز آن با اطلاع دولت موقت نرسانیم . از اینرو ابتدا به بررسی دو مسئله مهم می‌پردازیم .

رژیم پیوسیده و منفور پهلوی با یازگذاشتن پنهانی مرزهای آبی و رواج قاچاق توسط عواملش و با باجرا گذاشتن طرحهای استعماری نظامی ، از قبیل ایجاد پایگاههای هوایی و زمینی برای امپریالیستها و تشکیل بازار های مصرف پاروی کار آوردن شرکت های سهامی زراعی ، کشاورزی نیمه‌جان منطقه را که تنها طریق معاش مردم بود بنا بودی مطلق کشانید . وقتی که مبارزات برحق ملت قهرمان ایران درجهت سرنگونی این رژیم سفک به پیروزی گرائید و دولت موقت انقلابی روی کار آمد دیگر صلاح دانسته نشد که طرحهای استعماری موجود که ضرر بزرگی برای اقتصاد کشور دارد ادامه پیدا کند ، از اینرو دولت جلو آنها را گرفت و با این عمل گروه کثیری از کارگران و زحمتکشان که کشاورزان سابق و رانده شده از زمین و کشت می باشند دچار بیکاری شدند .

### تحریکات خوانین و ساواکیها

عوامل و سرسپردگان رژیم گذشته یعنی خوانین و مزدوران محلی که بناحق سالها نماینده مردم در مجلس فرمایشی و ضد مردمی شورا بوده‌اند ، پس از فروریختن کاخ استبداد و از دست دادن پایگاه و منافع خود به منطقه آمده با کمک ساواکیهای فراری دست به تحریکات شوم تجزیه طلبی و تشکیل هسته های مسلح جهت راهزنی و غارت و چپاول شهرها و روستاها و گروگان گیری مردم پیکنه زده‌اند . و برای اینکه حقایق را وارونه جلوه داده و از این طریق منافع از دست رفته را بازیابند ، متوسل به حیل‌های گذشته شده و با نزدیک کردن خود به مقامات انتظامی ( ژاندارمری - شهرپانی - ارتش ) و اظهار ناراحتی از وقایع و جریانات روز اعلام داشته‌اند که آماده‌اند تا جلوی این اقدامات را بگیرند ، ویسی جای تاسف و تأثر است که مقامات

فوق هم با اینکه کرارا توسط مردم ضمن تشریح کارهای ضد انقلابی آنها سوءنیت اینگونه عوامل اعلام گردیده معذالک آگاهانه یا ناآگاهانه (که البته میتواند نودونه درسد آگاهانه باشد چون سوابق افراد مورد بحث در پرونده های ساواک و ژاندارمری موجود است) همکاری دروغین و مصلحتی آنها را پذیرا شده و به خواسته نامشروع آنها دایر برسلیع کردتشان جامه عمل پوشانیده و روی کارهای ضد مردمی و ضد انقلابی عوامل مذکور ماسک انقلابی زده‌اند . بطوریکه با اینکار هم اکنون با استفاده از سلاحهای رایگان و اهدائی هرچه آزادتر و بهتر به قتل و غارت و راهزنی و کارهای تنگین خود ادامه میدهند . مدتی پیش دوستان و برادران ما در بلوچستان اقدام به افشای برنامه‌ای ضد انقلابی دایر بر تجزیه بلوچستان توسط ساواکیها و خوانین خود فروخته نمودند و بدولت هشدار دادند و خواستند تا هرچه زودتر برای اینکه این امر تبدیل به فاجعه‌ای غیر قابل جبران نشود اقدامی برای شناسائی و دستگیری آنها بعمل آید . امامتاسفانه تاکنون اینکار صورت نگرفته و عوامل ضد انقلاب طبق برنامه های پیش‌بینی شده نیات پلید و شیطنانی خود را بمرحله عمل و اجراء درمی‌آورند .

### خواسته های فوری مردم

باتوجه به موارد اشاره‌شده در فوق مصرا از دولت موقت جمهوری اسلامی میخواهیم هرچه زودتر این اقدامات را در منطقه بلوچستان که جزء خواسته های فوری و حیاتی مردم آن ناحیه انجام دهد :  
۱- ایجاد کار با باجرا گذشتن طرح های عمرانی سودمند ، و احیای کشاورزی از طریق پرداخت وامهای طولی‌المدت کم‌بهره یا بدون بهره به کشاورزان واقعی .  
۲- دستگیری و مجازات سرسپردگان رژیم قبلی و عوامل ضد انقلاب .  
۳- تأمین امنیت از طریق تشکیل گروه‌های پاسدار توسط نیروهای محلی و مردمی .  
۴- تصفیه سازمانهای نظامی (ژاندارمری - شهرپانی - ارتش) و ادارات دولتی از عوامل فاسد و ضد انقلاب .

لازم است دریایان مسئله‌ای را که در ارتباط با سازمان رادیو و تلویزیون می‌باشد مطرح کنیم و آن اینکه در سطح منطقه بلوچستان چندین فرستنده و تقویت کننده رادیویی وجود دارد که فعلا حدود دوساعت برنامه بزبان بلوچی ، آن هم فقط از رادیو زاهدان پخش می-شود . در صورتیکه در زمان طاغوت صرف نظر از محتوای برنامه‌ها روزانه سه ساعت بزبان بلوچی از فرستنده رادیویی ایرانسر برنامه پخش میگردید . خواهشمند است بمقامات مسئول رادیو تلویزیون توجه دهید با در نظر گرفتن این اصل که اکثریت مردم بلوچستان بلوچ زبان هستند ترتیبی داده شود تا ضمن اضافه کردن ساعات برنامه های بلوچی از افراد با صلاحیت و متمدد دعوت شود تا ضمن تشریح هدفهای واقعی انقلاب ، وقایع و روایدهای منطقه را تجزیه و تحلیل و حقایق را برای روشن شدن افکار مردم بمنظور جلوگیری و خنثی کردن توطئه‌ها و تفرینک‌ها و تحریکات ضد انقلابیون ، با آنها در میان بگذارند .

با احترام : از طرف بلوچهای مقیم مرکز

# ریشه‌های تاریخی و اقتصادی امپریالیسم

(۴)

لازمه داده شود ، آنگاه حاضر خواهیم بود در مورد صدور اعتبار جدید برای شما ، داخل مذاکره شویم .  
بنابراین قرن بیستم نقطه تحولی است که در آن سرمایه-داری قدیم به سرمایه‌داری نوین ، و سیادت سرمایه بطور کلی به سیادت سرمایه‌ی مالی تبدیل می‌شود .  
لنین .

### ۳- سرمایه‌ی مالی و الیکارشی‌مالی

هیلگردینگ در سال ۱۹۱۲ ، در کتاب «سرمایه مالی» می‌نویسد:  
«بخش روز افزونی از سرمایه‌ی صنعتی به کارخانه‌دارانی که آن را به کار می‌برند متعلق نیست. آنها فقط از طریق بانک ، سرمایه‌بندست می‌آورند و بانک سبب به آنان در حکم نمایندگی صاحب این سرمایه است. از طرف دیگر بانک هم مجبور است، بخش روز افزونی از سرمایه‌ی خود را در صنایع جایگیر کند . در نتیجه‌ی این امر، بانک به نسبت روز افزونی جنبه‌ی سرمایه‌دار صنعتی به‌خود می‌گیرد . بنابراین من یک چنین سرمایه‌بانکی را ، یعنی سرمایه‌ی پولی را که بدین وسیله در حقیقت امر به سرمایه‌ی صنعتی تبدیل شده است ، سرمایه‌ی مالی می‌نامم ... سرمایه‌ی مالی ، سرمایه‌ای است که در اختیار بانکها بوده و توسط کارخانه‌داران به کار می‌آید . لنین این تعریف را کامل نمی‌داند زیرا «به یکی از مهمترین نکات» اشاره نمی‌کند . این نکته عبارت است از «رشد تمرکز تولید و سرمایه ، جریانی که شدت آن به حدی است که به انحصار منجر می‌گردد، و هم‌اکنون منجر گردیده است» . «تاریخ پیدایش سرمایه‌ی مالی و مضمون این مفهوم عبارت است از: تشکیل انحصارهایی که در نتیجه‌ی رشد این تمرکز بوجود می‌آیند، در آمیختن یا جوش خوردن بانکها با صنعت» .

در اوایل قرن حاضر ، سیادت و سلطه‌ی الیکارشی‌مالی در آلمان به آن‌چنان وضع دهشتناکی رسیده بود که اقتصاددانان بورژوازی ناگزیر به طرح آن شدند . مثلا هایمان در سال ۱۹۰۴ در کتاب «سیستم اشتراکی کار در آلمان» نوشت : «شرکت اصلی (یا شرکت مادر) توسط یکی از مدیران کنترل می‌شود . این شرکت به نوبه‌ی خود ، بر شرکت‌های وابسته‌اش (شرکت‌های «دختر» ) ، و شرکت‌های «دختر» بر «شرکت‌های نوه» و پس‌علیه‌ها تسلط دارند . بدین طریق : با داشتن سرمایه‌ای که آنقدرها هنگفت نباشد ، می‌توان بر رشته‌های عظیمی از تولید تسلط داشت . در حقیقت ، وقتی برای کنترل یک شرکت سهامی ، داشتن ۵۰ درصد سرمایه‌ی آن شرکت کافی باشد ، در این صورت مدیر شرکت برای آنکه بتواند هشت میلیون سرمایه‌ی «شرکت‌های نوه» را تحت کنترل خود قرار دهد، کافی است فقط یک

بنابراین جریان پیدایش و قوام انحصارهای بزرگ سرمایه‌داری با تمام سرعت از تمام راه‌های «طبیعی» و «مافوق طبیعی» به پیش می‌رود . چندصد پادشاه مالی جامعه‌ی کنونی سرمایه‌داری ، بطور منظم «رتق و فتق» امور را بین خود تقسیم می‌نمایند ، بانکها کارمندان عالی‌رتبه‌ی خود را برای اعمال نظارت بر سایر مؤسسات ، برای ایجاد و حفظ گسترش اقتدار خویش بر آنها تربیت می‌کنند بطوری که برای هر رشته و هر شاخه‌ی معین ، متخصصین خاص آن رشته و شاخه بوجود می‌آید . «این نوع تخصص بطور کلی فقط در صورتی امکان پذیر است که مؤسسه‌ی بانکی بزرگ باشد و بخصوص دامنه‌ی ارتباط های صنعتی‌اش وسیع باشد. این تقسیم کار از دو جهت انجام میگردد: از یک طرف تماس با مجموعه‌ی صنایع به یکی از رؤسا - برحسب تخصصی که دارد - واگذار می‌شود و از طرف دیگر هر رئیس ، نظارت در امور پنجاه های مختلف یا گروهی از نگاه هائی را که از لحاظ حرفه یا منافع با یکدیگر نزدیک‌اند ، برعهده می‌گیرد . یکی تخصصش مربوط است به صنایع آلمان ، یا گاهی حتی مربوط است به صنایع آلمان غربی . دیگری تخصصش در رشته‌ی روابط خارجی مؤسسه است: ارتباط با دولت‌ها ، یا صنایع خارجی ، و اطلاع از شخصیت کارخانه‌داران ... آنچه این سیستم بانکها را تکمیل می‌کند این است که بانکها می‌کوشند اشخاصی را در هیئت مدیره‌ی خود انتخاب نمایند که با صنایع بخوبی آشنا هستند و نیز از کارفرمایان و کارمندان عالی‌رتبه‌ی سابق و بویژه از کارمندان ادارات راه آهن و معادن و غیره استفاده مینمایند» .

محافل بازرگانی و صنعتی اغلب از «تروریسم» بانکها شکایت دارند . نمونه‌ی این «تروریسم» ، پایه عبارت صحیح‌تر ، نمونه‌ی این «فرمانروائی» بانکها را می‌توان در نامه‌ی نوزدهم نوامبر ۱۹۰۱ یکی از چهار بانک بزرگ برلن مشاهده نمود . در این نامه ، خطاب به هیئت مدیره‌ی سندیکای سیما شمال باختری و مرکز آلمان چنین می‌آید: «از اطلاعیه‌ی روز ۱۸ ماه جاری شما در روزنامه معلوم می‌شود که ممکن است در جلسه‌ی عمومی سندیکای شما، که قرار است در سه ماه جاری تشکیل گردد ، تصمیماتی اتخاذ شود که موجب تغییراتی در نگاه‌شمار گردد، نوعی از تغییرات که برای ما قابل قبول نیست . در این صورت ما با نهایت تأسف مجبوریم اعتبار مورد استفاده‌ی شما را قطع نمائیم ... ولی اگر در این جلسه‌ی عمومی تصمیماتی اتخاذ نشود که برای ما غیر قابل قبول باشد، و به مادر این مورد از لحاظ آینده تضمینات

# مقالات

درین صفحه مقالات و نامه‌هایی از خوانندگان و دوستان پیغام امروز منتشر می‌شود که در عین داشتن افق مشترک روزنامه‌دفاع از آزادی و استقلال عقیده‌سیاسی - چه با برداشتن آنها از مسائل بامشی ما یکی باشد و ما به حرمت آزاد عقیده، این نظرها را منتشر می‌کنیم.

## تاعشق عیان است

این روزها گذرانند  
- روزهای بد  
روزهای خاکستری  
روزهای بحث‌ها و جدل‌ها  
روزهایی که دیوارهای شهر  
به هم دهن کجی می‌کنند  
وروزهایی که  
کبوتر خسته‌ی آزادی  
غمگون ، سر به گریبایش برود  
کدام دست  
میان من و دوست  
شمشیر می‌گذارد ؟  
کدام دست  
ستاره‌های سرخ تفکر را  
به مسلخ می‌گذد ؟  
آری ،  
دل‌گوا پر پر شدن می‌دهد  
دل‌گوا شبی دراز  
گویاکه «ساری دوسر به چله لمیده‌ست»  
اما ،  
تا چراغهای سبز تجربه و پندار  
بر پیشانی شهر می‌درخند  
و تا سیل غشم و غروش خلق  
جاری‌ست ،  
این روزها گذرانند  
چراکه عشق عیان است  
وراء عاشقان همیشه بیدار  
دراز .  
جلال هاشمی تنگستانی

میلیون-سرمایه داشته باشد . و اگر این «آمیختگی» از این فراتر رود ، آنگاه می‌توان با یک میلیون سرمایه ۱۶ میلیون ، ۳۲ و بیشتر رانت کنترل قرارداد»  
ولی این «سیستم اشتراک» - آنطور که لنین نشان می‌دهد تنها موجب افزایش عظیم قدرت انحصارطلبان است ، بلکه هم به آنها اجازه می‌دهد که بدون مجازات به هر عمل مظنون و مبادرت ورزند و مردم را غارت کنند ، زیرا رهبران «شرکت رسما ، یعنی به موجب قانون، در مقابل اعمال «شرکت‌دختر» «مستقل» محسوب شده و بتوسط آنها می‌توان هر کاری را از پیش مسئول نیست . لنین از حقه‌بازی‌ها ، از جعل ترانامه‌ها ، از «نیت» مأموران دولتی نسبت به این موارد ، از عملیات خلاق «شرکت مادر» که در پشت «شرکت های دختر» یا «شرکت های صورت می‌گیرد ، شواهدی آورده است . بر اثر همه‌ی روند های بحث : «سرمایه‌ی مالی که در دست‌های معدودی متمرکز شده انحصار واقعی برخوردار است . از بابت حق التاسیس و انتشار پهارد ، و از محل وام های دولتی و غیره سودهای هنگفت و روزانه به‌چنگ می‌آورد و بدین طریق سیادت الیکارشی‌مالی را تحکیم نماید و تمام جامعه را خراج‌گذار صاحبان انحصارات می‌کند لیزیس ، محقق فرانسوی ، در سال ۱۹۰۸ در کتاب «بر ضد الیکارشی‌مالی در فرانسه» با تکیه بر واقعیات نشان می‌دهد که چگونه «با سرمایه‌ای به مبلغ ۸ میلیون فرانک می‌تواند دو میلیارد فرانک چهار بانک تحت‌اختیار خود بگیرد» . لیزیس ، به این استنتاج رسد که «جمهوری فرانسه چیز دیگری نیست جز یک «مونارش» جز «سیادت کامل الیکارشی‌مالی» ، این الیکارشی هم بر مطلق مسلط است و هم بر حکومت» .  
«احتکار قطعه زمین های واقع در اطراف شهر های بزرگی به سرعت در حال توسعه هستند ، همچنین یکی از معاملات بسیاری سرمایه‌ی مالی است . انحصار بانکها ، در این روند، با انحصار الارض و انحصار طرق مواصلاتی توأم می‌گردد . آشوب کم ، از نویسندگان آلمانی ، حقه‌بازی های «دوچ بانک» ، (آلمان) در زمینه از فعالیت را به عنوان «گندکاری» مورد افشاءگری قرار می‌دهد بانک مذکور با حمایت خود از یک شرکت ساختمانی که صد میلیارد مارک از مردم اخاذی کرده بود حوادثی را به وجود آورد و بدینجهت جاری نظام الیکارشی سرمایه‌ی مالی رازو کرده که از آن جمله است ورشکستگی کارفرمایان کوچک ، ورشکستگی و سرگردانی کارگران که در مقابل کار گذشته‌ی خود چیزی از این شرکت‌های توخ بدست نمی‌آورند ، بندوبست های شیدانه‌ی این نوع‌های بانکی پاپا و ادارات «درستکار» برلن به منظور تسلط بر امور مربوط به ثبت و تحصیل مجوز شهرداری برای ساختمان .

# بانکها، دولتی یا ملی؟

● دولتی شدن بانکها، حداکثر ورشکستگی خرده بورژوازی را به تاخیر می‌اندازد، دو حالیکه «ملی شدن» حرکتی است در جهت تعمیق انقلاب.

طبق اطلاعیه‌ای که شش روز می‌گذشت ماه جاری در روزنامه... منتشر کرده‌اید، معلوم می‌شود ما باید این موضوع را در مورد بانکی که در جلسه عمومی سندیکای شما که قرار است سه ماه جاری تشکیل گردد، تصمیماتی اتخاذ خواهد شد که مسکنست در بنگاه شما تغییراتی را که برای ما قابل پذیرفتن نیست موجب گردد. بدینجهت ما بانهایت تأسف می‌بوییم اعتباری را که شما از آن استفاده می‌کردید قطع نمائید... ولی اگر در این جلسه عمومی تصمیماتی که برای ما غیرقابل پذیرفتن است اتخاذ نگردد و به ما در این مورد از لحاظ آتیه تصمیمات لازم داده شود، آنگاه حاضر نخواهیم بود درباره صدور اعتبار جدیدی برای شما وارد مذاکره شویم...

این متن نامه‌ایست که نزدیک به ۸۰ سال پیش از طرف یکی از بانکهای برلین به هیئت مدیره سندیکای سیمان شمال آلمان فرستاده شده است و آلفرد سربین وین پرده‌است که نیاز به هیچگونه تفسیری ندارد. این نامه بخوبی فرماتروایی بانکها را بر بازارها نشان میدهد... و روشن است که در جوامع تحت سلطه امپریالیسم، ورشکستگی گری نهادهای اقتصادی به شکل زائده نیازهای امپریالیسم در متروپولها پیدا می‌شود، امکان پذیر است. از اینرو بانکها در یک چنین جوامعی از نقطه نظر اقتصادی، نقش کلیدی در تسلط امپریالیسم و حکمروایی آن بازی می‌کنند. و درست به همین دلیل است که یورش به سیستم بانکی وابسته، لوزه برهنگر امپریالیسم می‌اندازد و مدارا با آن سکوت رضایتبخش فارتگران را بدنبال دارد.

و اما یورشها گاهی موزیانه‌ترین مداراهاست! قاطعانه‌ترین یورشهاکه برآستی نام «اقدام انقلابی» زیننده آنست نمی‌تواند همراه با مصادره سرمایه‌های فارتگر امپریالیستی و وابستگان بهیو صفتش نباشد. آنچه‌که نام «ملی شدن» می‌گیرد و در واقع فراتر از «دولتی شدن» نیبرود، ملی است که در آن از قدرت متمرکز دولتی برای رفتن وقت امور در هم پاشیده سرمایه‌داری از بحران برخاسته و از نوع انقلابی هراسیده، استفاده میشود. و اینجاست که اگر خلق هشیار نباشد، به نامش برخاستی عمل میکنند و از نیرویش برای هموار کردن غارت فردایش...

در ایران هم «دولت بانکها را ملی اعلام کرد». هنوز یادمان نرفته است که هفته اول اسفند بود که اردلان وزیر امور اقتصادی دولت موقت انقلابی، گفت که مسئله ملی شدن بانکها هیچ وجه مطرح نیست! راستی چه فکری دولت این تصمیم را گرفت؟ آیا سرمایه‌داری ایران آلفرد پروشانحال و آشفته است که راساً از عهد حل مشکلاتش بر نمی‌آید و بهیچ جهت رسالتش را به دولت داده است؟ و دولت به پشتوانه محبوبیت و قدرت‌آداری و مالییش میخواهد این جنابیان را سر حال بیآورد و دوباره راهشان بپندازد؟ ولی دولت انقلابی که پایه دوجبهت حرکت انقلابی خلق یعنی تأسیس استقلال برای میهن و تحقق آزادی و عدالت اجتماعی برای ملت گام بزند در این اقدام خود، اگر مومن به آرمان انقلابی خلقهای ستمدیده کشورهایمان است باید در خلقید از امپریالیسم و وابستگان و تحقق امر «رفاه خلق» بگوشد. و حال مسئله اینست که چگونه ممکن است با اعلام ملی شدن بانکها، دست به ترکیب سرمایه‌داران بزرگ وابسته نرود؟ این یعنی تأکید حضور امپریالیست‌ها و حداکثر بمانش بدرقه نیک آنهابست. چرا خلق ایران باید باز هم نفوذ این غارتگران باشد؟

هولعی شدن بانکها، از سوی غیر از خو بورژوازی برای دور جدید رونق اقتصادی میدهد و دولتی شدن در این معنا نجات‌بخش اعتباری و نقدینه بخشی بازار ایران است که حرکت به دست انداز و بحران افتاده و باز سازش تا حدی با تعمیق انقلاب در تضاد است. اینهمه را بسته شدن میرای پیشین حرکت سرمایه و جذب سود که عمدتاً بر محور فعالیتشهای انگلی و غیر تولیدی هورمزود - زمین، واردات کالاهای مصرفی غیر ضروری، خدمات و... تشدید می‌کند، ضمن اینکه برای افتادن میرای جدید - عمدتاً تولیدات صنعتی و کشاورزی - نیاز به زهمه چینی‌ها و مقدمات زیادی دارد.

خلاصه، دولتی شدن بانکها حداکثر ورشکستگی خرده بورژوازی را به تأخیر می‌اندازد، در حالیکه ملی کردن آنها، گامیست در جهت تعمیق انقلاب یعنی قطع نفوذ امپریالیسم و ارتقاء حق حاکمیت خلق بر سر نوشت خویش البته دولتی شدن بانکها از آنجا که بقول بعضی‌ها «وزن مخصوص» یعنی دولتی اقتصاد و اربابا ملی برد شایدا نگاهشای یک هیوم نوین امپریالیستی باشد که چهره در نقاب کشیده که چنین میباشد!

اهمیت عظیم بانکها در کنترل بازار آلفردیهیما است که بدون ملی کردن واقعی آنها حرکتی از هر نوعی انقلاب نمیتوان زد... بانکها که وظیفه اساسی شان جمع‌آوری سرمایه‌های غیر فعال و به جریان‌آنداختن آنها در بخشهای فعال، یعنی اجرای سیاست اعتباری است، بطحاظ توان عظیم

## گفتگو با رئیس سازمان سنجش

# نظام آموزشی احتیاج به انقلاب فرهنگی دارد

● دانشگاهها امسال ذخیره نمی‌گیرند

سال تحصیلی می‌رود تا به پایان خود نزدیک شود. اما امسال مسائل دانشگاهی و پذیرش دانشجو در سال تحصیلی جدید را به نحو دیگری می‌نگریم. خلق زحمتکش ایران رژیم را بران ساختند که در تمام طول حیاتش سعی در تحمیل آموزش و فرهنگ بیگانه را به مردم ما داشت. به همین دلیل احتیاج به دگرگونی های عمیق، بنیانی و زیربنائی در مسائل آموزشی امروز بیش از هر زمان دیگر احساس میشود:

دانشجویان و دانش‌آموزان میخواهند، انقلابی را که در سطح جامعه باعث تغییراتی شده، در دانشگاهها و مدارس نیز ببینند آنها میخواهند پویانی در مراکز آموزشی شروع شود و این جز در یک دگرگونی کیفی که با همکاری و شرکت خودشان باشد، امکان پذیر نیست. سد کنکور نیز یکی دیگر از تجلیات غلط آموزشی گذشته می‌باشد، که می‌توان پادادن استقلال کامل به دانشگاهها در مورد پذیرش دانشجو و به طور کلی در کلیه زمینه‌ها، آنرا از صورت همگانی و فراگیر بیرون آورد. باشد که طرحها و برنامه ریزیهای وزارت آموزش و پرورش تنها در مرحله حرف باقی نماند و هر چه زودتر به مرحله عمل درآید.

آنچه که خواهید خواند، مصاحبه‌ای است با دکتر پاکدامن رئیس سازمان سنجش در رابطه با مسائل کنکور:

● کمیته برگزارکننده کنکور چگونه انتخاب شد و چه مسئولیتهائی را بعهده دارد؟

این کمیته برای تنظیم برنامه‌ها، کانا لیزه کردن و هماهنگ کردن و انتخاب یک روش صحیح و مشخص برای کنکور سراسری بوجود آمد. تصمیم گرفته شد که از نمایندگان وزارتخانه‌های مختلف، و هیئتوزیر علوم و آموزش عالی و وزیر آموزش و پرورش برای تشکیل این کمیته دعوت شود تا در این امر با سازمان سنجش همکاری کنند. در حال حاضر نیز در مورد اشکالات مربوط به کنکور یا این کمیته مشورت میشود در صورت تصویب طرحی سازمان سنجش آنرا به مرحله اجرا درمی‌آورد.

● اینطور که پیداست تغییرات بنیادی و اساسی نیست، در مورد کنکور در سالهای بعد چه طرحی دارید، آیا امکان حذف آن در سال آینده وجود دارد؟

به احتمال نزدیک به یقین، سال آینده نیز همین روش دنبال خواهد شد، ولی در نظر داریم طی یک برنامه دراز مدت که البته باید روی آن مطالعات زیادی انجام شود، تغییرات بنیادی در این روش بدهیم، باید توجه داشت که برنامه ریزی برای چنین طرحی آسان نیست و باید همه جوانب را در نظر گرفت تا با حداقل امکانات حداکثر بازده مفید برای جامعه حاصل شود.

● در مورد مسائل آموزشی که کنکور از تجلیات آنست باید بطور کلی انقلاب فرهنگی بوجود آید، پایه همه چیز را خراب کنیم و در ویرانه‌های آن بنیانهائی، نوین راجایگزین‌سازیم بطوری که با جامه کنونی هماهنگی داشته باشد و نیازها را نیز بر طرف کند.

بنظر من علل نارسائی‌های فعلی در امرگزینش و بطور کلی مسائل دانشگاهی، وجود سیستم نادرست آموزشی ابتدائی و متوسط باشد و در صورت حل این مسائل بنیادی مسائل روبنائی هم بخودی خود حل خواهد شد در صورتی که دبیرستان‌ها و موسسات آموزشی متوسطه بتوانند افسراد متخصص تربیت کنند دیگر نیازی نیست که همه فارغ‌التحصیلان دبیرستانی، آموزش دانشگاهی را پشت سر بگذرانند و می‌توان از تخصص این فارغ‌التحصیلان به نحو احسن استفاده نمود.

● آیا امسال دانشگاهها ذخیره می‌گیرند؟ ذخیره به آن صورت نخواهد بود ولی ما (کمیته برگزار

مالیشان، نفعی بهار میسر در سر نوشت یک جامعه دارن و واضح است که این نقش را بزرگان بانکها و سرمایه‌های مالی تعیین می‌کنند، حال اگر این بزرگان، دولتهای ملی باشند که چه نیک و اما وقتی که اینها امپریالیستها و نوکران بومیشان باشند... که نتیجه‌اش انباشتن ثروت در یکسو و تراکم فقر و محرومیت در سوی دیگر جامعه است... دولتی شدن بانکها مسئله مهم و تعیین کننده‌ای نیست که اینها در همین ایران خودمان بکر به قرن بانکداری دو انحصار دولت بود. اما آنچه خصلت بانک را تعیین میکند نه دولتی و غیر دولتی بودن آن، که مکانیزم عمل آن در حیات اقتصادی جامعه می‌باشد... یکی از مفضلات بانکداری ایران اینست که اعتبارات اعطائی در سالهای قبل عموماً در جاهایی بکار افتاده که امکان بازگشتش نیست. بدین معنا که هم وجود سیاست صحیح اقتصادی و نیز عدم نظارت سوئر و اعتبارات موجب شده بود که بخش بسیاری از سرمایه‌ها و اعتبارات بانکی در زمینهای غیر تولیدی و گاه انگلی صرف شود و به نحوی که صرفاً به قدرت خرید دامن می‌زد و فعالیتشهای را بر می‌انگیخت که در مقابل کالا تولید نمی‌شد که اولین و فوری‌ترین نتیجه‌هایش فشارهای تورمی بوده که فوراً رادر حرکت انقلابی پر شکوه مردمان دیدیم و نتایج دراز مدتش جلوگیری از انجم ساختن اقتصاد جامعه بر مبنای تولید ملی و رشد موزون و منطقی نیروهای مولده است که دارد رخ می‌نماید.

● چرا امسال دانشگاهها ذخیره نمی‌گیرند؟

بهر صورت ملی شدن بانکها را ارج می‌نهیم و این حرکت انقلابی را - بشرط تحقق - می‌ستاییم.

کننده کنکور) از دانشگاهها خواسته‌ایم که میزان افت خود را اعلام کنند و با توجه به افتی که هر سال از نظر ظرفیت دارد، حداکثر دانشجو را بپذیرند.

● چرا در مورد بعضی از رشته‌ها محدودیت دیپلم وجود دارد مثلا فقط دیپلمه‌های ادبیات می‌توانند در رشته روزنامه نگاری شرکت کنند؟

- چنین چیزی صحت ندارد، دانشگاهها از این نظر استقلال خواهند داشت و سعی می‌کنند امکان شرکت کلیه دیپلمه‌ها را تا آنجا که مقدور است، بدهند.

● ۱۰۰ تومانی را که از داوطلبان در رابطه با کنکور می‌گیرید، صرف چه مخارجی میشود؟

- صرف پرسنلی که سوال را طرح میکند. خرید کاغذ، پرسنل ۷۸ حوزه امتحانی و خدمات ماشینی همچنین کرایه کامپیوتر میشود.

● آیا دانشجویان نیز می‌توانند در کنکور شرکت کنند؟ - در بعضی از رشته‌ها میتوانند. همه دانشگاهها، دانشجویان نظر من را قبول نمی‌کنند و این بستگی به دانشگاه و موسسات عالی مربوطه دارد.

● به علت سیستم غلط آموزشی، بسیاری از دانشجویان در رشته‌های قبول میشوند که به آن علاقمند نیستند بنظر شما راه حل این مساله چیست؟

- دانشجویانی که در رشته‌هایی قبول شده‌اند که به آن علاقمند نیستند، می‌توانند تغییر رشته بدهند و در رشته‌های دیگر همان دانشکده ثبت نام کنند، بشرطی که با مقررات داخلی دانشگاه هماهنگی داشته باشد، در حقیقت امسال استقلال بیشتری به دانشگاهها داده شده مثلا در مورد پذیرش دانشجویان منطقه‌ای و درصد آن نیز هر دانشکده‌ای راساً خود اقدام میکنند و آنرا

● در رشته‌های تئوریتی به نمایش درمی‌آید. این فیلم در ساعت‌های ۶ و ۴ بعد از ظهر امروز نشان داده میشود.

**فیلم**  
\* فیلم رزمنا و پوتمکین با زهر نوس فارسی امروز (پنجشنبه) در دانشکده هنرهای تئوریتی در ساعات ۶ و ۴ بعد از ظهر به نمایش درمی‌آید.

**فیلم**  
فیلم «شبی که هیچگاه بر نمیگردد» با زهر نوس فارسی

# لغو پنهانی قانون حمایت خانواده

«اتحادیه انقلابی زنان مبارزه با انتشار يك سند اعلام کرد قانون حمایت خانواده پنهانی و بدون در نظر گرفتن مراحل قضایی لغو شده است. دویبانی اتحادیه انقلابی زنان مبارز می‌خوانیم:

اگر درست بخاطر داشته باشید، در اولین روزهای بعد از قیام پرشکوه مردم که البته با از جان گذشتگی زنها و مردهای

شماره ۲۶۷۰ تاریخ ۱۳۵۸/۳/۲۳

دکتر آذربایج و طلای آقای مطهری

چون طبق مقررات اسلامی حق طلاق با مرد است و قانون حمایت خانواده به امر امام خمینی طی می‌باشد مستعدی است نسبت به جریان امر طی کاظمی و آتوس سوری رسیدگی و در صورت امکان اصلاح ذات‌البین قرائتید و در غیر اینصورت طلاق از طرف زوج بلامانع است

ستاد مرکزی کمیته موت انقلاب اسلامی ایران  
محمد رضا مهدوی گدی

# کارگران آکام فلز و آکام بتون

## کارفرما را افشاد می کند

سرمایه‌دارانی که در گذشته با تکیه به زور سرنیزه و نیروی سرکوبگر ارتش شاه مطرود سالها کارگران را مورد بهره‌کشی قرار داده و از دسترنج آنها برای خود زندگی افسانه‌ای ساخته‌اند، باردیگر با کوره‌شدن دامنه انقلاب در صدد برگشت به موقعیت سابق خود هستند. «لاجوردی‌ها» اسم ناآشنایی در سیمای صنعت و تجارت وابسته ایران نیست چراکه این اختاپوسهای کوچک در مازندران و کاشان و تهران و چند شهر دیگر با کارگر چنان کردند که برای جلوگیری از اعتراض کارگر همچنان ارتش و ساواکی ساخته شد و دیدیم چه جنایتها بر این ملت کردند و حالا درسوای بازگشت به شرایط سابق هستند. اما این بار کارگر به نیروی خود آگاه شده است. اتحاد را یاد گرفته، چهره سرمایه‌دار را نیز شناخته است. بیپرده نیست که کارگری می‌گوید: «وقتی آقای لاجوردی از ما حق بیمه درمانی کسر کرده ولی به اداره بیمه پرداخت ننموده است و بچه من از چرک لوزه به بیماری دیگری مبتلا شده است، دارد خیانت می‌کند» و آن کارگر دیگر می‌گوید: «نمی‌دانم بیمار را با دارو مداوا می‌کنند یا با خون گرفتن از بدنش، و چون من از دفتر بیمه نمی‌توانم استفاده کنم باید برای کاهش بیماری خود همیشه خون بدهم. و این هم یکی دیگر از جنایتهای آقای لاجوردی».

کارگر سومی از انقلاب و نقش کارگر در انقلاب می‌گوید و از خاصیت ضد امپریالیستی و ضد سرمایه‌داری انقلاب: «این سرمایه‌داران با پرویی تمام در حال حاضر پیشرفت انقلاب جلوگیری کنند. می‌خواهند برای جامعه اشکال‌های متعددی فراهم کند تا شاید باردیگر بتوانند تحت شرایط سابق این کارگران و ملت را بچاپند اما کارگران نشان داده‌اند که با مهارت و غیرت و شرافت خود بار دیگر آماده سرکوبی آنها هستند و از الان باید جلوی فعالیت و رشد سرمایه‌داران را گرفت».

درگیری کارگران شرکت (آکام بتون و آکام فلز) وابسته به گروه صنایع آکام با احمد لاجوردی پرده‌ای از کشاکش کارگران با سرمایه‌داران وابسته در این مرحله است. کشاکش که کارگران را آگاهتر، منظمتر و آبدیده‌تر می‌کند ببینیم گزارشگر ما چه نوشته است.

کارگران شرکتهای آکام فلز و آکام بتون چهارمین روز تحصن خود را برای انجام خواستهای برحق خود در محل دفتر شرکت پشت سر گذاشتند.

این شرکتها مدت شش ماه است که تحت نظارت شورای منتخب اداره می‌شوند و علیرغم کارشکنیهای سرمایه‌دار شرکت توانسته است به کار خود ادامه دهد و ۱۳۰ نفر از کارگران اخراجی را سرکار خود بازگرداند. کارگران اکنون که از سویی کار شرکت را در شرف تعطیل شدن دیده‌اند و از طرف دیگر کارشکنی کارفرما را در اجرای تعهدات خود که بتاريخ ۲۲ اردیبهشت در حضور نماینده وزارت کار منعقد گشته، می‌بینند، جهت روشن شدن وضع شرکت از روز شنبه دست به تحصن زده‌اند. کارگران معتقدند کارفرما با یک شیفت کردن دو شیفت کار می‌خواهد دست به اخراج کارگران بزند از سویی دولت را با مشکل بیکاری روبرو سازد و از طرف دیگر با تحت فشار قراردادن دولت، از دولت وام بگیرد. اما حلیه دیگری که در سر دارد اینست که چندین شرکت و کارخانه خود را با سودآوری خوب برای خود نگه داشته و شرکتهای کم سود خود را به دولت واگذار می‌سازد. وظیفه دولت است که با هشیاری و بینش عادلانه حق این ملت را پایمال نسازد. در ضمن به ملت و دولت باید هشدار داد که این آقایان وقتی دولت را برای گرفتن بدیهیها تحت منگنه قرار می‌دهند قرضهای خود را به دولت از یاد می‌برند که با همین اعتبارات دولت بود که به تاسیس کارخانه‌ها و شرکتها دست زدند. اما در بکار انداختن همین شرکت‌های وابسته بهم بود که برای قرار از مالیات دادن و اخذ مبلغ زیاد از دولت، شرکتها را از هم مجزا ساخته و برای هر کدام دفتری جداگانه فراهم نمودند. جنبه عجیب کار در اینجا است که موقع پرداخت سود ویژه به کارگران مبلغ اجاره ساختمان شرکت دیگر را نیز از درآمد شرکت آکام بتون کسر می‌نمود. شکر دیگر کارفرما برای حفظ موقعیت خود ایجاد شکاف و اختلاف بین کارگران گروه صنایع ساختمانی آکام است که با پرداخت حقوق و مزایای کارگران سولاکام، آنها را همواره با کارگران دیگر روبرو می‌سازد.

هم اکنون کارگران با نظم و تقسیم کار در حال تحصن می‌باشند. در ضمن خواستار انعکاس و پخش خواسته‌های خود از تلویزیون هستند.

تاکید کارگران بطور عمده روی موضوع روبرو شدن کار شرکت آکام بتون و آکام فلز است و نه گرفتن حقوق اضافی و این نشاندهنده علاقه کارگران به مصالح اجتماعی-سیاسی است.

- قطعنامه کارگران به شرح زیر است:
- ۱- استقلال تاسیسات آکام و خارج شدن آن از یوغ شرکت زمینه و کوتاه کردن دست وابسته‌های شرکت زمینه از آکام.
  - ۲- واگذاری کلیه قراردادهاییکه شرکت زمینه از طرف آکامها با کارفرمایان دیگر منعقد نموده و به خود آکامها.
  - ۳- اجرای بدون قید و شرط صورتجلسه مورخه ۲۲ اردیبهشت که در وزارت کار تنظیم شده.
  - ۴- تهیه مواد اولیه تولید جهت شروع بکار.
  - ۵- برآوردن هر چه زودتر کار شرکت‌های آکام فلز و آکام بتون و ایجاد کار.
  - ۶- پرداخت حقوق اردیبهشت ماه ۵۸.
  - ۷- پرداخت سود ویژه سال ۵۷.
  - ۸- پرداخت بدهی کارفرما به شرکت‌های تعاونی مصرف و اعتبار.
  - ۹- پرداخت ۷٪ حق بیمه سهم کارکنان به سازمان تامین اجتماعی.
  - ۱۰- تضمین حقوق ماههای آینده کارکنان.

۲۳ خرداد - ۲

## بیستمین سالروز قیام کارگران کوره پزخانه

ساعت ۸ صبح فضای کوره پزخانه‌های «قرچک» و «دولت آباد» محمودآباد» و دیگر کوره‌پزخانه‌های بزرگ پر از کارگران زن و مرد و بچه بود که دست از کار کشیده اضافه دستمزد می‌خواستند بلافاصله کار فرما و عناصر ساواک به مأمورین ژاندارمری اطلاع دادند و در همه کارخانه‌ها نیروی امدادی ژاندارمری و افراد سازمان امنیت حاضر شدند. کارگران در سر راه خود کامیونهای آجرکشی را که می‌دیدند واژگون می‌کردند و آجرهایش را خالی کردند.

در روز ۱۶ خرداد یعنی دومین روز اعتصاب سراسری کارگران، وزارت کار و کارفرمایان به منظور پایان دادن به این اعتصاب، موزانه با ۲۰٪ اضافه دستمزد کارگران موافقت می‌نمایند ولی کارگران مبارز کوره پزخانه‌ها فریب آنها را نخورده و به اعتصاب خود ادامه دادند و همچنان خواهان ۳۵٪ اضافه حقوق می‌شوند و کسانی را که بدون توافق آنها با نمایندگان کارفرمایان و وزارت کار مذاکره کرده بودند به عنوان نماینده خود قبول نداشتند.

در روز سوم اعتصاب مأموران ژاندارمری و ساواک ۲۶ نفر از کارگران مبارز و فعال را تحت عنوان باصطلاح «اخلالگر» دستگیر نمودند. مبارزات کارگران همچنان ادامه داشت تا اینکه در روز ۲۰ خرداد ماه پس از ۵ روز اعتصاب کارفرماها به کمک مأمورین نظامی سعی کردند با ایجاد تفرقه و با دادن وعده و وعید به کارگران اعتصابی آنها را به سرکار بفرستند و تا حدودی هم موفق شدند.

در روز ۲۳ خرداد مجدداً کارگران با مشاهده نیزنگ کارفرمایان و عوامل آنها دست از کار کشیدند و اجتماع کردند اما این بار ارتش مزدور شاه جلاد که همیشه حامی زورگویان و چپاولگران و سرمایه داران بود با دریافت فرمان، اجتماع کارگران را به گلوله می‌بندد و بیش از ۵۰ نفر از کارگران زن و مرد و کودک را به شهادت رسانده و دهها کارگر مبارز را دستگیر و روانه زندان می‌نمایند.

۲۳ خرداد نقطه برجسته‌ای بود نه تنها در تاریخ مبارزات کارگران کوره پزخانه‌ها بلکه در تاریخ مبارزات کلیه کارگران ایران در این روز یکبار دیگر کارگران ایران بخوبی دریافته بین آنان و سرمایه‌داران که از طرف رژیم سفاک پهلوی و دست نشانده غارتگران آمریکایی - انگلیسی حمایت می‌شوند تنها آتش و خون حکم فرماست .... اگر چه اعتصاب کوره پزخانه‌ها از طرف رژیم خون آشام پهلوی به خون کشیده شد و کارگران تنها توانستند به بعضی از خواستهای خود دست یابند ولی این پایان مبارزات آنان نبود. در سالهای ۴۲ و ۴۳ و ۴۴ و ۴۵ و ۴۶ حتی در اعتصاب یکماهه پیش کارگران کوره پزخانه‌ها ما با زهم شاهد ادامه مبارزات پرشکوه این کارگران بوده‌ایم.

امروز بیش از هر وقت دیگر ما می‌توانیم به عینیت ببینیم که تنها خود کارگران قادرند خود را آزاد کنند و در اتحاد با دیگر افشار و طبقات خلق بسوی در هم گرفتن امپریالیسم، هر نوع بهره‌کشی انسان، و بنانهان جامعه‌ای نوین و دمکراتیک به پیش تازند.

## کارگری

کارکنان آکام:

## ما برای روشن شدن وضع اداره شرکت تحصن کرده نه برای پول

کارکنان گروه صنایع ساختمانی آکام نامه‌ای خطاب به آقای بازرگان و اعضای دولت نوشته‌اند که رونوشت آنرا برای پیغام امروز فرستاده‌اند در این نامه کارگران علت تحصن خود را که مربوط به کارشکنی کارفرماست روشن کرده و تاکید کرده‌اند که تحصن آنان ربطی به پول ندارد.

متن نامه را می‌خوانید:

ما کارکنان گروه صنایع ساختمانی آکام به منظور پول تحصن نکرده‌ایم، بلکه تحصن ما به منظور روشن شدن وضع تاسیسات آکام است (آکام فلز و آکام بتون) که مدت شش ماه است بدون سرپرست مانده و اداره این تاسیسات بوسیله اعضای شورای منتخب کارکنان پنجوا حسن اداره شده و با تمام کارشکنیهای کارفرما، شورای منتخب توانسته است این تاسیسات را از تعطیل حتی که خواست کارفرما بوده است نجات دهند. و توانسته‌اند علیرغم تمام مخالفت‌های کارفرما ۱۳۰ نفر از کارکنانی را که از اول آذرماه ۵۷ اخراج شده بودند مجدداً بکار برگردانند و با ایجاد کارفرمای مشغول بکار نمایند.

کارفرما مشغول بفروختن مواد اولیه پروژه آیرین نمود که از اینکار شدیداً جلوگیری بعمل آمد و خاطر نشان می‌سازیم که ما کار داریم ولی مدیریت نداریم و در طول این مدت تاسیسات زیر نظر شورای منتخب اداره می‌گردد که آقای احمد لاجوردی هر گونه عمل ما را حمل بر دخالت در مدیریت کرده و متأسفانه دولت رانیز دچار اشتباه کرده است و نظر آقای بازرگان را بکارگران بدبین نموده‌اند مهتر از همه برای حیات این تاسیسات کار امت که ما داریم یکی پروژه آیرین و یکی شهرک دانشگاه تهران است که متأسفانه بدلیل ضعف مدیریت شرکت زمینه ناقص مانده است چنانکه شرکت زمینه دست خود را از این دو کارخانه کوتاه کند ما در برنامه زمان بندی شده پس

خواهد شد. با تمام این اوضاع و احوال بشرق کارگری سوگند می‌دهیم که تا آخرین نفس در راه رساندن انقلاب اسلامی ایران بوسیله کار و کوشش بیشتر از این لحاظ سربلند خواهیم در پایان از دولت خواستیم همچنانکه بانکها را ملی کرد صنایع را نیز ملی اعلام زیرا آقای احمد لاجوردی تاسیسات را که سود کلان می‌دهد دولت واگذار نمی‌کند. تاسیسات چون آکام را بدولت واگذار کند. کارکنان صنایع ساختمانی فلزی و بتونی آکام

نازلترین قیمت و مرغوبترین فلزی و بتونی قادریم شهر تمام دانشگاه را با تمام پرسنل ما قبول داریم که این روز سازندگی مملکت را تصن، ولی چه کنیم که دو سال است حق بیمه از ما که به سازمان تامین اجتماعی و آنجا مشکل بزرگی داریم. کنیم که کارفرما اقساط مصرف و اعتبار ما را کم و بجای اینکه بیانگ رفاه به صندوق خود سپرده و بابت هم مشکل داریم چه باوجودیکه قراردادی در ۲۲ اردیبهشت ۵۸ بحضور نماینده وزارت کار با کارفرما امضا کرده‌ایم و کارفرما به تمام خود عمل نمی‌کند. چه کنیم صورتیکه مواد اولیه ندارد دو شیفت در یک شیفت کار کنیم و قیمت تمام شده ما رود. چه کنیم که هنوز سود که حقوق اردیبهشت و ۵۸ را ما نداده‌اند، چه که وزارت کار پس از سه تلاش پیگیر مدیری را در ۱۴ اردیبهشت ۵۸ بمعرفی کرده که مدیر هم وارث این همه ناپس

کارخانه موتو - زن سازنده انواع و اقسام الکتریک موتورهای تک فاز و سه فاز علاوه بر کار اصلی آماده همه گونه همکاری جهت ساخت و یا تعمیر در رشته‌های زن میباشد.

- ۱- کلیه کارهای فرزکاری
- ۲- کلیه کارهای تراشکاری
- ۳- کلیه کارهای سنگ زنی (صفحه)
- ۴- کلیه کارهای سنگ زنی (گرد)
- ۵- کلیه کارهای مربوط به تعمیر و تیز کردن ابزارها متقاضیان میتوانند جهت کسب هر گونه اطلاع به آدرس تبریز - جاده سردرود - منطقه صنعتی کارخانه موتو - زن امور فنی مراجعه و یا با شماره تلفن ۴۳۰۰۴ و ۴۳۰۰۵ امور فنی تماس گیرند.

موتو - زن (شرکت سهامی خاص)

ناشر: پیغام نو  
نشانی: پستی تهران صندوق شماره ۴۱۷۲۶۶۷

پیغام امروز  
مدیر مسئول - رضا مرزبان  
زیر نظر شورای نویسندگان

اینکه دولتیان می گویند مجلس خارجه با مجلس موسسان فرقی نمی کند ، یکنوع مطالعه است . مجلس موسسان ، نمایندگان مردم شرکت می کنند و در مقابل مردم مسئولند . مسائل مورد بحث دولتیان قرار می گیرد و زوایای فنی و فنی را روشن می شود . در سال آینده اگر مشکلی در قانون اساسی پیدا شد ، می شود با رایحه به بحث های موافق و مخالف مجلس موسسان ، مشکلات را حل کرد .

دولتیان بر این نکته تاکید می کنند که چون رهبری امام مورد تأیید همه است ، نیازی به مجلس موسسان نیست . تردیدی نیست که رهبری امام مورد تأیید همه است ، اما قانون اساسی برای مدت عمر امام یادولت و یا نسل ما تدوین نمی شود . نسل جدیدی می آید با رهبرانی جدید ، ممکن است این رهبران ، مواد قانون اساسی را به آلت دست خود برای سلطه بر مردم ، بدل کنند .

باید قانون اساسی با جهان شیر امروز متناسب باشد و با جهان وسعت نظری تدوین شود که بتواند خود را با تغییرات فزاینده و سیاسی آینده تطبیق دهد . در حال ایران چیزی از جهان است و نمی توان آنرا مجزا از ارتباط با دیگر نقاط در نظر گرفت .

مجلس موسسان باید تشکیل شود ، حتی اگر یکسال طول بکشد . در این مدت می توان قانون اساسی سابق را ، با حذف اختیارات سلطنت و اضافه کردن اختیارات رئیس جمهور اجرا کرد . اگر مجلس موسسان تشکیل شود ، نتیجه خوبی نخواهد داشت . مسلم است که در این مجلس مسائل بسیاری مطرح می شود . باید مشکلات را سرصبر حل کرد ، و در زدن آنها نتیجه ای نمی گیریم .

آزادی مطبوعات

مقدم مراغه ای درباره قانون مطبوعات گفت : قانون مطبوعات باید بعد از قانون اساسی تنظیم شود . و تازه به تجربه دیده ایم که وقتی يك محدودیت ایجاد کردند ، محدودیت ها ادامه می یابد . تنظیم قانون مطبوعات باید به خود مطبوعاتی ها واگذار شود .

در یکی از اصول قانون اساسی آمده که در يك روزنامه عصر چاپ شده آمده است که «سانسور ممنوع است ، مگر به حکم قانون» . مساله اصلی اینجاست که اگر ما در قانون اساسی آزادی مطبوعات را قبول کردیم ، دیگر هیچ قانونی نمی تواند سانسور را برقرار کند . اما در پیش نویس منتشر شده لایحه مطبوعات می بینیم که از لحاظ سانسور نگه داشته ایم به دورانیهای گذشته .

مراغه ای در باره علل به تأخیر افتادن مینیک حزب جمهوری خلق و مسلمان و اعمال گروه های فشار گفت : از علل به تأخیر افتادن مینیک اطلاعاتی ندارم . گروه های آزادی ، از جمله نهضت رادیکال ، برای مینیک استقبال کردند ، موسسان بود .

بهرحال جامعه ایران تغییر کرده است و دیگر نمی شود به مردم بیاعتنائی کرد . قدرت محرکه افکار عمومی ، روشنفکران هستند . البته روحانیون روشنفکر هم دارم .

و من آنها را از دیگر روشنفکران جدانی کنم . باید به نظر روشنفکران هم اهمیت داده شود .

هویت دولت

مراغه ای در ادامه سخنانش گفت : دولت هنوز نتوانسته هویت مشخصی برای خود ایجاد کند . اغلب وزراء اشخاص گمنامی هستند که سالها دور از وطن بوده اند و آشنایی زیادی با مسائل مملکتی ندارند . البته برای مدتی میشود پشت و جبه امام یامهندس بازرگان پنهان شد ، اما بالاخره مسائل يك وقتی رو می شود . مردم تاحال از این وزراء چیزی ندیده اند .

«ریر دوره انقلاب ، باید واقعا وزیر باشد ، نه وزیر نوکر باب دوره طاغوت . وزیر باید نظر صریحی داشته باشد و یا اطلاع مردم عمل کند . اما می بینیم که وزرای دولت فعلی ، مثل دوران گذشته ، خود را پشت و جبه امام یامهندس بازرگان پنهان کرده اند .

یزدی و قطب زاده

مراغه ای درباره یزدی و قطب زاده گفت : این دو در پاریس نزدیک امام بودند و در آن چند ماهه فعالیت هایی هم کردند ، اما نه آنقدر که خودشان ادعا می کنند . بخاطر نزدیکی به امام ، بقدرت رسیدنشان برای يك دوره موقت ، عجیب نیست . در مورد اینکه این دو فعالیت هایی داشتند ، اشاره می کنم به سال ۵۶ که وقتی می رفته خارج ، مهندس بازرگان گفت با یزدی و قطب زاده تماس بگیرم . با یزدی در آمریکا تلفنی صحبت کردم و قطب زاده را در پاریس ملاقات کردم . مذاکره ای هم با آقایان داشتم که در آینده به تفصیل از آن سخن خواهم گفت .

علل استعفا از استانداری

مهندس مراغه ای در مورد علل استعفایش از استانداری آذربایجان گفت : من يك آذربایجانی هستم و دلم می خواهد در آذربایجان خدمت کنم . ولی این عمل برایم امکان پذیر نبود . احساس کردم که وجود آتری ندارد و بهتر دانستم که از استانداری صرف نظر کنم . من فکر می کردم موقمی که استاندار شوم ، مسئولیتی قبول کرده ام و در مقابل مسئولیت باید اختیاراتی داشته باشم . و بدانم چه مقامی بمن دستور می دهد . ولی عدم رضایت از بعضی مسائل مثل وضع زندان مداخله بعضی از افراد بعنوان کمیته ، این اختیارات را از من گرفته بود . پاسداران انقلاب نیز در اختیار استاندار نبودند و در اختیار شوراهای انقلاب بودند . این مسائل امکان ادامه کار را از من گرفت فکر کردم که دیگر فوت وقت است .

اوایل فکر می کردم حکومت موقت يك بعدی نخواهد بود ، و نظریات همه گروهها را در بر خواهد گرفت . ولی متاسفانه بعد از سه ماه ملاحظه شد که به این اصل کلی توجه نشده است . و ناگزیر استعفا کردم . اینروزها می بینیم که در بسیاری از محاکمات ، عمداً رژیم سابق می گویند : «ما مجری و آلت دست بودیم» . اما مردم نمی پذیرند . نمی گویم وضع بصورت سابق است ، اما مردم از مسئولین انتظار دارند ، که عواقب اعمالشان را بپذیرند . من اینجا بار دیگر پیام خود را به امام تکرار می کنم : همه امام را تأیید می کنیم . اما هیچ گروهی نباید طرد شود . باید نظریات همه گروهها را شنید و مورد استفاده قرار داد .

مشکلات اقتصادی آذربایجان

لایحه مطبوعات، لکننگ انقلاب

سازمان «روزندگان آزادی طبقه کارگر» طی اطلاعیه ای پیش نویس لایحه مطبوعات را که اخیراً منتشر شده ، لکننگ انقلاب و نشانه بازگشت به دوران اختناق و کنترل افکار و اندیشه ها دانست و آنرا حتی از قوانین شاهنشاهی محدودکننده تر نامید در قسمتی از این اطلاعیه چنین می خوانیم :

«تشخیص صلاحیت دارنده امتیاز باید بعهده مراجعی غیر از قوه مجریه باشد . وزارت ارشاد ملی (اطلاعات سابق) چه معیاری برای حسن شهرت ، تقوای سیاسی و صلاحیت اخلاقی صاحب امتیاز دارد .

از سوی دیگر در لایحه آمده است ، ترغیب نظامیان به نافرمانی از ۷ ماه تا ۲ سال محکومیت دارد . پس بگذارید نظامیان کور کورانه کار کنند و هر فرماندهی هر دستوری داد اجرا شود ، اگر چه خائنانه و برضد منافع ، خلق بوده باشد . بنظر ما این لایحه سندنزنده ای است که نشان دهنده تمایل تهیه کنندگان آن به خفه کردن مسوج انتقادات می باشد . دولتی که کوچکترین تغییری در وضع صنعت و کشاورزی و ادارات بوجود نیاورده و فقط مهرها را تعویض می نماید . دولتی که در مقابل تجاوز به آزادی بیان و قلم نه تنها اقدام نمی کند بلکه حتی موضع گیری هم نمی نماید . دولتی که در مقابل حمله مزدوران آریامهری تحت پوشش اسلام به انقلابیون واکنشی نشان نمی دهد . دولتی که برخورد با تمام مسائل خود را موقت میدانند یکباره در مورد مطبوعات خود را موظف به تدوین لایحه می بیند . آنهم زمانی که نه قانون اساسی تصویب گردیده نه مجلس مؤسسان بوجود آمده . و نه مجلس قانون گذاری انتخاب شده است .»

نظام آموزشی احتیاج به انقلاب

بقیه از صفحه ۵

تعیین و اعلام میدارد و در اینجا نقش کمیته برگزار کننده فقط هماهنگ کنندگی است . بعضی از دانشکده ها امتحان اختصاصی از داوطلبان میگیرند ، این داوطلبان مجبورند در کنکور نیز شرکت کنند ، آیا این طرز پذیرش دانشجو و کنکور نیست؟

در این مورد ما طی جلساتی که با دانشگاهها داشتیم ، خود آنها اعلام کردند که آمادگی ندارند از داوطلبان راسا امتحان بکنند و امکانات برگزاری کنکور مستقل را ندارند و به دربار و به شرف عرض (!) برسد و بگوید که من دانشجو تربیت کرده ام ، دست به تشکیل مجتمع آموزشی می زد . از آن جمله است مجتمع آموزش پزشکی شیر و خورشید سرخ که فاقد کادر پزشکی و امکانات درمانی است و نه تنها امسال دانشجو نخواهد پذیرفت به احتمال ۹۰ درصد متعل خواهد شد .

● در مورد افزایش دانشگاهها چه اقداماتی خواهید کرد؟ - قرار است که طرح و برنامه ریزی دقیقی از دبستان تا لیسانس و دکترا انجام گیرد و دیپلمه های فنی ، برق ، بازرگانی ، خدماتی و ... احتیاجی به شرکت در کنکور و گذراندن دوره های دانشگاهی نداشته باشند و فقط ۱۰ تا ۱۵ درصد آنها شرکت کنند . اکنون ما مشغول بررسی سیستمهای مختلف آموزشی و دانشگاهی مثل آلمان هستیم . تا با توجه به شرایط ایران بهترین را انتخاب کنیم . مهمترین و بزرگترین اشکال گسترش دانشگاهها ، کمبود کادر علمی است .

اشتراک روزنامه برای هم میهنان خارج از کشور

روزنامه پیغام امروز را می توانید مشترک شوید ، روزنامه هفته دویار با پست هوایی ارسال خواهد شد . برای اشتراک فرم زیر را پر کرده و همراه با حواله بانکی به صندوق پستی شماره ۴۱/۲۶۶۷ ارسال دارید .

اشتراک شش ماهه ۳۴۰۰ ریال  
اشتراک یکساله ۶۸۰۰ ریال

Name	نام و نام خانوادگی
Address	آدرس
City	State

مراغه ای در مورد مشکلات آذربایجان گفت : خوشبختانه آذربایجان از نظر اقتصادی مشکل زیادی ندارد و اگر هم مشکلاتی هست ، ناشی از انقلاب است . با امکانات مالی دولت ، این مشکلات مهم نیست . اگر سازمانی باشد و اقتصاد را از این حالت متمرکز فعلی اش در آورد و در روستاها يك حرکت

لایحه مطبوعات

بقیه از صفحه ۱

قانون ، تقاضا را قبول یا رد کند . ونسبت به درخواستهایی که مورد موافقت واقع می شود ، وزارت ارشاد ملی ظرف يك ماه از تاریخ موافقت امتیاز انتشار روزنامه یا مجله را خواهد داد .

در سلسله مراتب قبول فرمانروایی وزارت خانه های بر مطبوعات ، طبیعی است که ماده ۶ هم اعجاب انگیز نیست . و تکلیفی که بار وزارتخانه می شود ، نمایش نوع فرمانروایی است . برای صدور يك امتیاز روزنامه یا مجله ، در این ماده ، چهارماه وقت پیش بینی شده است ، که سه ماه آن متقاضی باید در این تشریفات باقی بماند که آنها او را «محبوره» نخواهند شناخت؟ ، آیا کسانی که متراندازه گیری صلاحیت اخلاقی و تقوای سیاسی و امانت داری و حسن شهرت و درستی را بدست دارند ، انسان نمونه و منطقی و خالی برد عواطف ، تعصبات و احساسات خاص هستند؟ . آیا ، همین اندازه که متقاضی مشی سیاسی ، و مسلکی خودراری کاغذ آورده است ، برای خودداری مسئولان وزارتخانه ، از صدور امتیاز ، کافی نیست؟ .

و تمام این نگرانیها ، جادارد . وقتی که برخوردار از حق طبیعی يك انسان ، مشروط به کسب اجازه و امتیاز شد ، و امتیازی به حساب آمده ، نه حق طبیعی ، ناگزیر انسان صاحب حق باید تن به قبول تمام شرایط و مشکلات رسد به امتیاز بدهد .

اگر نویسندگان طرح ، جز این فکر می کردند ، دیگر ماده ۷ بوجود نمی آمد که : «هر نوع تغییر و تبدیلی در امتیاز نشریه و همچنین انتقال امتیاز» را «به موافقت وزارت ارشاد ملی» موکول کند . یا ماده ۸ که مقرر می کند : در صورتی که مدیر مسئول نشریه شرایط موضوع بندهای ۱ (تابعیت ایران) ۳ (نداشتن محکومیت کیفری) ۴ (مجبور نبودن) ماده ۲ این قانون را فاقد گردد ، یا فوت شود و یا استعفا دهد صاحب امتیاز مکلف است حداکثر ظرف يك ماه شخص واجد شرایط دیگری را به وزارت ارشاد ملی معرفی نماید ، در غیر اینصورت از انتشار نشریه او جلوگیری شده و مادام که صلاحیت مدیر مسئول جدید به تأیید نرسیده باشد صاحب امتیاز دارای مسئولیت های مدیر مسئول نیز خواهد بود .

بگذریم از اینکه ، باز معنای مدیر مسئول مجزا از صاحب امتیاز روشن نیست و ماده طوری کشار است که معلوم نیست ، اصلا چه ضرورت دارد ، غیر از صاحب امتیاز ، يك شخص دیگر هم در روزنامه یا مجله مدیر مسئول شناخته شود .

یکبار بحث کردیم ولی باز باید گفت که صاحب امتیاز در قوانین گذشته مدیر مسئول هم بوده است ، و امتیاز به اعتبار مسئولیت مدیر روزنامه به وی داده می شد ، و او ، اگر قصد داشت از انتشار روزنامه خودداری کند ، امتیازش را در اختیار کسی می گذاشت که «مدیر مسئول» نشریه باشد . به اعتبار مسئولیتی که صاحب امتیاز داشت - نه بخاطر آنکه در روزنامه ، و مجله يك صاحب امتیاز ، يك مدیر مسئول و يك سردبیر مسئول ، باید حضور داشته باشند ، و اگر نداشتند نظام روزنامه نویسی ، آشفته می شود - صاحب امتیاز ، درین مورد مسئولیت خودش را به دیگری می سپرد یا واگذار می کرد ، تا شخص جانشین صاحب امتیاز اعم از مدیر یا سردبیر مسئول نوشته ها و تعهد های خود در نشریه باشد . حالا ، در لایحه تازه می بینیم ، نویسندگان که آگاهی لازم از کار مطبوعات ندارند ، يك سمت فوق العاده در روزنامه نویسی قابل شده اند که وجود خارجی ندارد ، و آنگاه بطور کشار یکبار جا به جا شدن ، استعفا ، و مردن این مقام تخیلی را مانع انتشار نشریه می دانند ، و در همان ماده یکبار به صاحب امتیاز حق می دهند تا تعیین مدیر مسئول جدید ، خود مدیر مسئول هم باشد .

حالا باید دید آیا اگر مدیر مسئولی از نشریه بی کنار بود - به هر دلیل - چرا صاحب امتیاز حق استفاده از امتیاز خود را ندارد ، و چرا دارد؟ اصلا چرا باید وزارت ارشاد ملی ، صلاحیت مدیر مسئول را تأیید کند؟ . چند نفر باید برای امتیاز يك نشریه ، صلاحیت تأیید شده ، داشته باشند؟

از ماده ۸ شگفت تر ، ماده ۹ است که می گوید در صورتی که صاحب امتیاز یکی از شرایط مقرر در بندهای ۱ و ۳ و ۴ ماده ۴ (ظاهراً ۲ صحیح است) این قانون را فاقد شود به تشخیص وزارت ارشاد ملی ، امتیاز روزنامه یا مجله لغو می گردد . می دانید معنای این ماده چیست؟ وزارت ارشاد ملی اگر تشخیص دهد ، مدیر يك نشریه بی اعم از مجله یا روزنامه ، (مجبور) است ، می تواند امتیاز نشریه او را لغو کند!

باب «مجبوریت» در تاریخ مطبوعات ایران ، باب تلخی است . گوپادر دوره وثوق الدوله بود که مدیر روزنامه «گل زرد» را به نام دیوانه ، به تیمارستان فرستادند ، و پس از آنکه از تیمارستان نجات یافت به امریکا مهاجرت یا سفر کرد . همچنین به نوشته شادروان سعید نفیسی ، در دوران رضاخانی ، سید اشرف الدین حسینی مدیر روزنامه نسیم شمال را ، به تیمارستان روانه کردند ، و آن مرد آزاده ، در تیمارستان مازد تا در گذشت با وجود چنین سابقه تابناکی در زمینه تشخیص «مجبور» بودن روزنامه نویسی در ایران ، می توان آینده این حق تشخیص را در وزارت ارشاد ملی پیش بینی کرد .

نگویید که جای شکایت از وزارت ارشاد ملی در تیره برای روزنامه نویسی باز گذاشته شده است . وقتی که حقوق طبیعی مردم را ، به صورت کسب امتیاز درمی آورند حتی شکایت از يك وزارتخانه را آسانتر می توانند ضایع کنند .

# پیغام امروز

## سالگرد خلع یداز شرکت نفت انگلیس

بمناسبت روز ۲۹ خرداد، سالگرد خلع یداز شرکت نفت انگلیس و اخراج عوامل انگلیسی از ایران، سازمانهای مختلف جبهه ملی، از مردم تهران دعوت کرده اند که در مراسمی که بهمین مناسبت برگزار می شود، شرکت کنند. این مراسم پنج بعد از ظهر سه شنبه ۲۹ خرداد، در محل تفکیلات مرکزی جبهه ملی (در خیابان کارگر) برگزار می گردد.

## گردهمایی

\* گردهمایی جمعیت کردهای مقیم مرکز امروز ۴/۵ بعد از ظهر در آمفی تئاتر دانشکده فنی دانشگاه تهران برگزار می شود.

در این جلسه حجت الاسلام ملاجلال الدین شافعی یکی از روحانیون کردستان در مورد عمل عدم شرکت روحانیت کردستان در گردهمایی سندلج سخنرانی میکند. سارم الدین صادق وزیر و دکتر نویدی از اعضای هیئت موسس دانشگاه کردستان نیز در این جلسه سخنرانی خواهند کرد و بازارستان شورای جمعیت انتخاب خواهند شد.

## در حاشیه

### جبه از صفحه ۱

می گردانند. و لاشه بیپوش و آسیب دیدگی را آخوش پشت دیوارخانه اش رها می سازند. این صحنه، شایعات مربوط به تدارک هجوم به دموکراسیون حزب جمهوری خلق مسلمان را تقویت میکند، و مسئولیت دولت را در قبال انجام گسیختگی های عوامل تحریک، که چتر قدرت روی سر آنهاست، افزایش می دهد. کسانی که مرتکب این نوع اعمال می شوند، یادستور این اعمال را صادر می کنند، شرایط امروز ایران را پس از دوره رژیم سرنگون شده اشتباه گرفته اند و آن اندازه آگاهی ندارند که بتوانند درک کنند، با این قبیل اعمال چه تشریفات سختی به بیکر دولت انقلابی وارد می آورند، ولی دولت خود این نکات را به خوبی در می یابد.

## الگوی تازه کنار آمدن

معرفی مدیر و «صاحب» جدید کیهان، در محافل مطبوعاتی، با توجیه و توجیه شد. زیرا از پیش توجه داشتند که عوامل کارفرما، پشت سر قدرت میاجرای روزنامه کمین کرده اند. آنچه باعث تعجب محافل مطبوعاتی شد این بود که بازرگان آهن، جانشین سناتور و استاد دانشگاه گردید. بعضی ها عقیده داشتند این انتخاب، بسیار دقیق و از روی حساب انجام گرفته است، و بازرگان آهن خیابان سپه، که به علت قرب جوار به روزنامه اطلاعات، عضو خانواده مطبوعات به شمار می آید، طرف معاملات آهن صاحب مؤسسه کیهان بوده است. علاوه بر این از نقش خویشان، در ادای صلح رحم نیز سخن می رود؛ صاحب مؤسسه کیهان، با خاندان «سادات اشعری» قرابت خانوادگی دارد. اما آنچه بیش از همه در «معامله» کیهان جلب توجه می کند، فورمول دست آمده است که سرمایه داری واسطه و دلال را، به نظام جدید بیاورد.

محمود خیامی، مدیر عامل ایران ناسیونال، و کارخانه اش نقطه آغاز تجربه این فورمول بودند و بعد در کیهان، تجربه بکار بسته شد. حالا گو هیأت تحریریه شریف و معروف کیهان، و کارگران متم کثیف، و مبارز آن مؤسسه، راه جرم پیش بگیرند و پشت دیوار جرم، سرشان به سنگ بخورند و سانس به تهران بازگردند. آنها چه مثل اختیارند؟ باید راندها هموار شود.

ولی عبور از گذرگاهی که انتخاب شده است، فقط بر تعداد مظالم بی پایان جامعه می افزاید، منطوقانی که در رژیم سرنگون شده نیز محکوم و مستکوب بودند و برای فرو کوفتن ستم، فریاد آشوبگر شیان برده اند.

## مردم باید با قانون

### بقیه از صفحه ۱

این زمینه در برابر مردم ایران احساس می نماید از همه گروهها، احزاب و جمعیت های سیاسی و صنفی و اجتماعی دعوت نموده که تحت عنوان بررسی «خواستهای ملت از قانون اساسی» سمیناری تشکیل دهند.

همه افراد به عنوان نماینده یک سازمان در سمینار سخنرانی میکنند و از هیچکس به عنوان «شخصیت» دعوت به عمل نیامده است. طبقاً مطالبی که عنوان میشود نظر سازمانهای گوناگون میباشد و به عنوان قسمتی از خواستهای ملت ایران در قانون اساسی جدید تلقی خواهد شد.

## موضوعهای مورد بررسی

وی در ادامه سخنانش گفت: شاید شرکت کنندگان در پایان به نظریات مشابهی برسند و قطعنامه ای هم بدهند، اما جمعیت حقوقدانان فقط دعوت کننده است.

سمینار در ۱۰ جلسه به بررسی دموکراسی و حاکمیت مردم، آزادیها، تفکیک قدرت و ارکان دولت، حاکمیت قانون، حقوق اقتصادی و اجتماعی، تعلیمات عمومی و آموزش عالی، خودمختاری و عدم تمرکز، اقلیت های مذهبی، ارتش و روابط بین السلسلی در قانون اساسی می پردازد.

محمد رضا روحانی گفت: این فصل بندی دقیقی از قوانین اساسی مترقی امروز دنیا است. ما قوانین اساسی ممالک مختلف را ترجمه کردیم و برای مطالعه به سازمانها دادیم ولی چندین جلسه بحث و گفتگو این برنامه واریختیم. قوانین اساسی جدید و قدیم باید بدانیم که ساختمان قوانین اساسی جدید، اساساً با ساختمان قوانین اساسی قدیم فرق می کند.

قانون اساسی پس از انقلاب، به خواستهای اقتصادی، مالکیت رفاه، رسانه های گروهی و... می پردازد. در حالی که قانون اساسی قدیم شامل کلیاتی درباره حقوق بشر، قوه قضائیه، مقننه و مجریه و... می باشد. قوانین اساسی جدید و مترقی دنیای کوشند حداکثر روابط اجتماعی را روشن کنند. بنابراین ما از قانون اساسی قدیم استفاده چندانی نکردیم و کوشیدیم به مفاهیم مطرح شده در جامعه پس از انقلاب توجه کنیم.

## علت برگزاری سمینار

وی درباره علت برگزاری سمینار گفت: مردم باید با قانون اساسی، که میخواهند به آن رای بدهند، آشناتر شوند و نظریات گروه های مختلف اجتماعی- اقتصادی را بدانند. مثلاً بدانند اصناف راجع به مالکیت چه نظری دارند و کارگران چه نظری. مساله قانون اساسی، مساله ای کاملاً تخصصی است و باید مردم را با آن آشنا کرد. البته سمینار می کوشد از جهت گیری خاص سیاسی اجتناب کند، زیرا جمعیت حقوقدانان یک جمعیت صرفاً صنفی است.

وی درباره عدم شرکت احزابی چون حزب جمهوری اسلامی در سمینار گفت: شاید علاوه ندارند مردم نظریاتشان را بیاورند و سبیل دیگری برای بیان عقاید خود دارند. بهرحال درخواستند با بقیه هموطنان شان دور یک میز بنشینند و با هم گفتگو کنند.

گروهها و جمعیت های شرکت کننده در سمینار جمعیت دفاع از آزادی و حقوق بشر- انجمن دفاع از آزادی مطبوعات- انجمن

## یک وکیل

### بقیه از صفحه ۱

ضرب و جرح او در حالی که بیپوش بود جلوی منزلی انداختند. برای آگاهی بیشتر از این ماجرا به دیدار عیسی بیگلورفتم او که در منزلی مستری بود درباره این حادثه گفت:

دو روز پیش زمانی که از مسافرت برگشته بودم متوجه باز بودن در منزل شدم در حالیکه این امر سابقه نداشت ساعت ۲:۵ همان روز بمن گفتند که شخصی ناشناس به دفترم تلفن کرده و گفته است که هدایت الله متین دفتری را ربوده اند و به دفترش حمله شده است.

تصمیم گرفتم به دفتر هدایت الله بروم و به بینم که چه اتفاقی رخ داده است. خوشبختانه خبری نبود. بعد از آن از دفتر بیرون آمدم و ساعت ۵:۵ بود که در خیابان بلوار به قصد رفتن به

پمپ بنزین دینا سوار ماشینم شدم که دوسه نفر در عقب ماشین نشسته بودند بعد از سوار شدن نمی دانم که چه اتفاقی صورت گرفت در ساعت ۱۱ شب مرا بیپوش جلوی خانه انداخته بودند. دست و پای عیسی بیگلورفتم را شمع آجین کرده و با چاقو بصورت ضربدر علامت هائی بر بدنش گذاشته بودند. او در مورد اینکه این کار از طرف چه کسانی صورت گرفته است گفت: نمی دانم که چه کسانی در این کار دست داشتند من از زمان سوار شدن یعنی حدود ۵:۵ بعد از ظهر و تا زمانی که به در خانه ام آورده بودند چیزی به یاد ندارم.

● برای تحقیق در این زمینه آقای علی شاهنده عضو هیات مدیره کانون وکلای دادگستری در گفتگویی با خبرگزاری پارس اظهار داشت جامعه وکلا از این حادثه ناگوار بشدت متاثر است و مسلماً این موضوع از طریق وکلای دادگستری پیگیری خواهد شد و انتظار جامعه وکلا از دولت آن است که ضمن پی گیری شدید درباره علت و چگونگی این حادثه برای استقرار امنیت فردی و حقوقی مردم اقدامات عاجل بعمل آورد.

## استاندار زنجان

### بقیه از صفحه ۱

معاون سیاسی استاندار زنجان علت این امر را عزیمت به مرکز و مشورت با وزارت کشور و نخست وزیر عنوان کرد. اما یک منبع آگاه در استانداری زنجان علت ترک زنجان توسط استاندار را استعفا ی وی از مقام استانداری اعلام کرد.

## نکته و نگاه

### بقیه از صفحه ۱

نام و نام خانوادگی او را بنویسید. ۵- آدرس مراکز تبلیغات ضد دینی را اگر می دانید مرقوم فرمایید. البته این سوالات را ناشران «مسائل زندگی ساز» اسلامی طرح کرده اند.

## شوخی نیست جدی است

### صادق قطب زاده

موقتاً در تلوویزیون در مسامحه با خبرنگاران خارجی گفته است که همه ملت ایران از او راضی است و فقط یکی دو تا استنادار با مخالف بودند که آنها را استعفا کرده اند.

## در اسلام

### بقیه از صفحه ۱

سخنانش گفت: ما با داشتن تشکیلات عظیم وجود سانسور و اختیارات در وسایل ارتباط جمعی می کنیم تا چه رسد به گروههای سیاسی کوچک که شدت سانسور و اختناق در حق آنها سنگین اعمال میشود. ما وظیفه داشتیم بوجود آید فشارها و اختناق با انجام راهپیمایی بزرگ اعتراض کنیم و حترم و بعد اختناق را هم نشان دهیم و بدان جهت از همه گروههای مترقی و آزادیخواهان دعوت کردیم که در این راهپیمایی شرکت کنند. خوشبختانه طرفداران آزادی با ما همبستگی کردند که گوشه ای از این همبستگی جرابد منتشر شد. در حالی اگر راهپیمایی صورت میگرد و عظمت کار ما بخوبی معلوم می گردید ولی هر چه راهپیمایی انجام نشد ولی همبستگی گروههای مترقی و جمعیت مختلف با حزب جمهوری خلق مسلمان بر ایمن آشکار شد. علل بهم خوردن راهپیمایی رئیس حزب خلق مسلمان تشکیلات آزادیخواهان در مسامحه با راهپیمایی گفت: «ما گزارشاتی رسیده بود که عده ای معدود قصد برهم زدن را دارند و کافی بود که تیر شلیک شود و بعد غوغا برپا گردد، بخصوص در تبریز به همین جهت حزب ما با تشکیلات گروههای سیاسی انجام این راهپیمایی را به بعد موکول کردیم. انتظار ما این است که پیامدها و اعلامیه ها و پیامها و همبستگی های گروههای سیاسی بر مسوولان امر هنداری باشد و خواهسته های مردم را در نظر بگیرند. با این حال اگر چنان خواهسته های حزب ما که در خرداد اعلام شده، تمام و کمال برآورده نشود و مردم به حاکمیت طبیعی و شرعی خودمان نائل نشوند، ما همه تقیدیداست، نظاره و راهپیمایی حزب ما در این زمینه گسترده تر انجام خواهد شد. اگر ما فقط بخاطر اینکه صدا در مملکت نشود، سکوت کنیم، تسل اندر تسل شرم خواهیم بود. اما بطور کلی انجام خواهسته های خود را قضا خواهیم کرد. مسوول حزب تبریز در جواب این پرسش حزب تاجچه جدیدی تواند به تشکیلات جبهه واحدی تن دردهد، که «در شرایطی از مبارزه با تانکهای گروههای سالم با یکسان باشد برای رسیدن هدف یعنی جمهوری اسلامی ما در اتحاد نیست.

## هفته نامه «اتحاد چپ»

## امروز منتشر شد